

# Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## 5,000 NAUJŲ NARIŲ IR 10,000 NAUJŲ SKAITYTOJŲ

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija pradeda vaju gavimo naujų narių ir savo eiles ir naujų skaitytojų delei "Daily Workerio". Vajus prasideda šią savaitę su masiniais mitingais del paminėjimo Lenino mirties. Vajaus oblasis yra toksai: "5,000 naujų narių partijai ir 10,000 naujų skaitytojų "Daily Workerio". Ar šitas didelis tikslas bus atsiektas, tai parolys vajuas pabaiga. Viskas priklausys nuo partijos naujo pasidarbavimo ir nuo volucinių darbininkų atėjimo.

Mes norime atkreipti "Laisvės" skaitytojų ir visų lietuvių progresyviškų darbininkų dėmesį į šitą Darbininkų Partijos vaju. Priežastis tame, kad mes žinome, kad yra tūkstančiai lietuvių, kurie širdyje yra bolševikai, eina kartu su komunistais ir padeda jiems dirbti, bet nepriklauso prie partijos ir neskaityto partijos angliško organo. Su didžiausiu nusiminimu reikia konstatuoti tą faktą, kad daugelis "Laisvės" skaitytojų perka ir skaito buržuazinius angliškus dienraščius, moka savo centus už tuos šlamštus, bet neskaityto "Daily Workerio". Draugai, jūs pamirstate savo pareigas, jūs sąmoningai palaikote nuodingą buržuazinę spaudą, o neparemiate savo darbinikiškos spaudos.

Taip pat mes norime rimtai pastatyti visiems lietuviams revoliuciniams darbininkams sekamą klausimą: Kaip galite jūs būti ramūs stovėdami už revoliucinės partijos sienų? Kuomet dabar Darbininkų Partija pradeda naujų narių gavimo vaju, mes norime, kad jūs, draugai, atsakytumėte patys sau į šitą klausimą.

Nėra ir negali būti revoliucinio judėjimo be revoliucinės partijos. Tie, kurie mano, kad jie taip pat atlieka visas revoliucines pareigas, visos komunistinės užduotys, tik padėdami komunistams, o nebūdami komunistinės partijos eilėse, labai didžiai klysta. Šita klaidinga mintis turi būt tuojaus išrauta su šaknimis ir išmesta laukan iš kiekvieno darbininko bei darbininkės galvos.

Darbininkų Partija verbuoja naujus narius į savo eiles pasiremdama ne tuščiiais žodžiais ir gražiai skambančiomis frazėmis. Klausimas eina apie konkretį revoliucinį darbą. Ir tie, kurie to mūsų partijos darbą nemato, arba nenori matyti, arba nesupranta jo svarbos, aiškus dalykas, nestos partijon.

Kas daugiausia dirbo Sacco-Vanzetti paliuosavimo kampanijoj? Tai buvo mūsų Darbininkų Partija.

Kas, jeigu ne Darbininkų Partija šiandien uoliausiai vemia Colorados ir Pennsylvania valstijų streikuojančius mainierius? Kas

daugiausia rūpinasi rinkimų aukų delei susėlimo mainieriu seimynų, jeigu ne komunistai?

Kas šiandien veda kovą su Amerikos imperializmu, jeigu ne Darbininkų Partija? Tylai Socialistų Partija, tartum jos ant viso svieto nebūtų. Darbininkų Partija suruošė demonstracijas Philadelphiaj, Bostone, New Yorke ir tt., prieš gabenimą jūrininkų žudymui Nicaraguos žmonių. Atlaiškė daugybę masinių susirinkimų tuo reikalu. Išleido ir išplatino šimtus tūkstančių lapelių prieš Amerikos imperializmo žygys Chinijoje ir Nicaraguoje.

Darbininkų Partija vienatinė organizacija, kuri veda rimtą kovą su išdavikiškais darbo unijų biurokratais, kuri kelia obalsį gelbėjimo Amerikos darbo unijų. Mūsų partija yra vienatinė, kuri darbuojasi už įkūrimą plačios masinės darbo partijos Amerikoje, kuri apimtu visus organizuotus darbininkus. Darbininkų Partija veda platų judėjimą už apgynimą ateivių.

Darbininkų Partija vienatinė Amerikoje, kuri visais būdais gina pirmutinę pasaulyje darbininkų respubliką — Sovietų Sąjungą. Jina stovi priešakyje kovos prieš fašizmą. Jina daugiausia rūpinasi gelbėjimu ir šelpime politinių kalinių. Šitie visi dideli darbai, darbai, kurie yra naudingi darbininkų klasei, turėtų įtikinti kiekvieną susipratusį darbininką, jog jo vieta Darbininkų (Komunistų) Partijos eilėse. Reikia spėti tuos darbus dirbti. Reikia žmonių, kurie padėtų tuose darbuose. Štai kodėl mūsų partija iškėlė obalsį "5,000 naujų narių."

Šis vajuas tęsis iki kovo 2 dienos, iki paminėjimo Ruthenbergo mirties. Jis vadinasi "Lenino-Ruthenbergo vajuas". Mes raginame ir kviečiame visus "Laisvės" skaitytojus, visus, kurie tik širdyje jaučiasi bolševikais, kurie tik supranta savo tikras pareigas ir kurie ne tik žodžiais, bet ir darbai trokšta būti komunistais, kviečiame visus įstoti į Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partiją ir būti jos veikliais nariais. Reikia sustiprinti lietuvių darbičių frakciją, padidinti organizuotų lietuvių bolševikų eiles. Tiek daug darbo mes turime! Taip pašėlusiai siunta ant mūsų mūsų priešai!

### RED. ATSAKYMAI

**Torontiečiai,** Toronto, Kanada.—Tokie dalykai, kaip tos moterėlės "paprastumas centų ant saldinių" visuomenei nesvarbu. Juk tokių dalykų būna veik kas antrojo stuboj, todėl neverta apie juos nei rašyti.

**Londonas.**—Nuo nesena įvykusio potvinio Londone labai nukentėjo 5000 seimynų; joms reikalinga pagalba.

# APŽVALGA

## Dar Tebemaitina Savo Skaitytojus Melais.

Fašistų "Vienybė" Nr. 6 tebegieda: "Po kelių dienų paaiškės, kiek tiesos buvo Berlio skelbiamose žiniuose apie Trockio ir jo draugų ištremimą Sibiran". O jau kelios dienos atgal ta Berlyno fabrikacija buvo užginčyta, kaipoj bjaurus melas. Vadinasi, "Vienybė" sąmoningai slepia nuo savo skaitytojų žinias. Žinoma, jina neslepia paleistų iš Berlyno bei Rygos melų apie Sovietų Sąjungą. Tuojaus juos paduoda ir dar išpučia.

Sirvydas savo gazietoj tvirtina, kad Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos ginčai su opozicija rėmėsi ne principais, bet "kova už vietas valdžioje". Matyt, p. Sirvydas sprendžia kitus pagal save. Kadangi jis neturi jokių principų, tai mano, kad ir bolševikai be jų gyvena. Antra, tas parodo, kad tas žmogus nieko nežino apie tuos ginčus, o tačiau editorialis apie tai rašo. Angliškas priežodis "Ignorance is a bliss" labai tinka Sirvydui, kuris kada tik prasizvoja apie Sovietų Rusiją arba komunistus, tuojaus parodo savo nežinymą.

## "Mušt" Nereiškia Mušt.

"Grigojienu" spalio 11 d. numeryje išstoj spalioj Grigojais bažijasi, kad fašisto Mikolainio straipsnis, tilpęs "Naujiuose" lapkričio 18 d., 1927 m., "Muskim lauk

bolševikus iš SLA." nereiškias "mušt". Mikolainis turėjęs mintyje "vyti" laukan bolševikus, o ne mušt!

Stebūklas! Pats fašistas Mikolainis sako, kad reikia "mušt", o Grigojais prisimyges tvi-ina, jog tai reiškia "vyt". Tai kodėl Mikolainis nesakė "vyt", bet rėkė, kad reikia "mušt"?

Reikia nepamiršt, kad Mikolainis, tas numylėtas "Naujienu" bendradarbis, yra tikras fašistas, smetoninis čebatlaizis. Na, o fašistai nekalba apie "vijimą". Jie ne tik sako, kad reikia mušt, bet ir muša. Pasizūrekite, ką daro fašistai Lietuvoje.

Toliaus Grigojais teisingai, kad Mikolainio straipsnis tilpęs "Laisvojo Sakykloje", todėl redakcija už jį neatsakanti. Gali būt. Mums atrodė, kad "N." redakcija neatsako už nieką, kas telpa tam šlamšte.

## Kam Mulkint Savo Nelaimingus Skaitytojus?

"Keleivio" sausio 11 d. numeryje didžiausiomis raidėmis straipsnio antgalvis skamba: "Smetonos Valdžia Pasirengus Bėgti". Tulas žmogelis iš Kauno prisimyges tvirtina, kad Smetonos valdžios beveik jau kaip ir nebėra.

Juk tai apgaudinėjimas svieto. Matote, geruoju Smetonos žmogžudžių gaujos pabėgs! O tos gaujos to lakis laudies kraują, kol laudis ginkluota jėga jų nenušluos.

## ZMONIŲ ISSIVYSTYMO ISTORIJA

Zurnale "Evolucija", kuris nesena pradėjo eiti, daktaras George A. Dorsey trumpai, aiškiai ir pilnai aprašo apie žmogaus atsiradimą ir išsivystymą. Štai tai įdomi istorija.

Tikra vieta, kur žmogus užgimė, nežinoma.

Yra du pasakojimai apie žmogaus gimimo (atsiradimo) laiką. Vienas, bibliškas pasakojimas, sulg išdėstymo vyskupo John Lightfoot'o 1654 metais, sako, kad dievas sutvėrė žmogų spalio 24 d., 4004 metais pima Kristaus, 9 val. ryto.

Antras išdėstymas, tai gamtos knyga, kuri aprokuoja, kad žmogus atsirado 80,000,000 metų pima Kristaus gadinės. Sakoma, kad Maiziesius (jeigu gyvena kada toks žmogus) parašęs pirmąją biblijos knygą (apie pasaulio sutvėrimą) 1500 m. pima Kristaus.

Dabar nei vienas mokslininkas netiki bibliškam aiškinimui apie žmogaus atsiradimą.

## Pradžioj Žmogus Buvo Bakterija

Žmogus pradžioj buvo toks mažytis, kad jam būtų buvę galima šokti ir baliavoti adatos skylutėje. Jo vardas buvo bakterija.

Bakterija tuo laiku buvo vienatinis gyvas daiktas. Žemė ir jūros netiko kitokiai gyvybei—nebuvo maisto gyvenimui. Tai buvo bakterijos darbas padaryti pasaulį tinkamą gyventi. Per amžius ji daravosi, paversdama uolą į žemę (dirvą).

Mažytės algos, bakterijų pusėsėsės, labai daug pagelbėjo, paversdamos saulės šviesą į maistą.

Gyvybės piramida prasidėjo. Kiti cheminiai elementai buvo suimti į mažytius kūnelius. Darbas tęsėsi per daug milijonų metų. Tikroji protoplazma atsirado. (Protoplazma, tai pusiau skystoji medžiaga, sudaranti gyvybės pamatą augaluose ir gyvūnuose).

Kita gadinė—apie dvidešimtis milijonų metų atgal—

Žmogus patapo žuvis. Atsirado žandai, pažauņys, žvynai. Pradėjo augti skeletas (grobai)—iš pradžios tik kremzlinė žievė (kiautaus) apsaugojimui jo mažytį smegenų.

Pradėjo Gyventi ant Žemės Žuvis pavydale žmogus gyvena vandenij. Paskui pradėjo gyventi ant sausos žemės, pasikeitus tūliems organams. Išsivystė plaučiai. Plauštai (pelekai) persikeitė į pirštus ir kojųpirščius. Didelis žingsnis pirmyn. Jo vardas buvo amfibija (gyvūnas, galintis gyventi vandenij ir ant sausos žemės).

Dešimtis milijonų metų atgal žmogus patapo reptilija (šliaužiojantis sutvėrimas). Jis turėjo didelius smegenis, šiltą kraują. Jis galėjo kvėpuoti per savo luską.

Žmogus Praranda Dalį Savo Seimynos

Čia žmogus jau praranda dalį savo seimynos, nekuriė šliaužiai (reptiles) patampa paukščiais. Žmogus pasiliko ant žemės ir išsitolino inkubatorij (perinycija) savo kiaušinėliams ir įsidirbo į savo kūno viduje, taip kad jis galėtų nesiotis jį su savim. Jis išsivystė pienu ir pradėjo vadintis pienžindij sutvėrimu (mammal). Jis išbandė kelis kūno pavidalus (tipus), dantų rūšis, ir vaikščiojimo būdus.

Bet erelis turėjo daug tobulesnę kūną, aštresnę regėjimą ir geresnę kraujo cirkuliaciją; jis galėjo greičiau keliauti ir vietoj šurkščij plaukų turėjo švelnias plunksnas. Žmogus nusprendė neskraidyti. Jo kūnas buvo persunkus; jis tik galėjo su tuo kūnu daigauti į medžių viršūnes. Jis nusprendė gyventi medžiuose. Jis karstėsi po medžius ir taip gyveno.

Laispniškai žmogaus kūnas vystėsi, tobulinoi jo protas. Jis turėjo daugiau smegenų, negu jam reikėjo medžiuose. Taigi jis nulipo žemyn, panaikino savo uodegą, pradėjo atsiesti ir pakeitė vardą į beuodegę beždžionę (ape). Tatai buvo du ar trys milijonai metų atgal.

Jis susitrupino rankas, pasilgino kojas, dar geriau išsitiesė, nubalansavo savo galvą; patapo žmogus. Tai bus veikiausia vienas milijonas metų atgal.

## Detroito J. Bimbai Gera Proga

Detroito ir apielinkėj J. Bimba skelbia viešai, kad aš iš Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komiteto pinigų už 1,000 dolerių nusipirkau automobilij. Jis tą vartoja kaip faktą, būk aš apvogiau lizdą.

Kritikuotis su tokiais gavalais neapsimoka; rašinėti ilgus atsakymus į jų skleidžiamus šmeiztus būtų žemas daiktas. Todel statau J. Bimbai labai gerą propoziciją.

Atvažiuok į Brooklyną, tai aš tą "savo" automobilij, kurį tu sakai turii, atiduosi ir galėsi sveikas važiuoti atgal į Detroitą.

Beje, gal sakysi, kad aš noriu tave apgauti, kuomet atvažiuosi, tai aš pasiskubinsiu jį parduoti.

To nepadarysi, nes jeigu surasi liudininkus, kad aš savo amžyje turėjau bile kojų automobilij, tai ant vietos, Detroito, drg. Pranas Jočionis išmokės tau tūkstantį dolerių.

Taigi, ponas J. Bimba, gera proga dabar tau pasinaudoti — gauti "mano" automobilij arba tūkstantį dolerių. Tik nepraleisk šios progos!

Skubinkis atvykti, nes žinau, juo anksčiau atvyksi, tuo "naujesnį" automobilij gausi.

V. Paukštys, Liet. Darb. Rėmimo Kom. Sekret.

Prasideda Didelis Progresas

Nuo dabar prasideda stebėtinasis progresas. Prasideda bandymai daugello kūnų. Bandymai prisitaikyti prie naujo maisto, nauji būdai gavimui maisto, nauji apsaugos būdai, nauji būdai išvengimui mirties. Neapskaitoma daug suklupimų. Bet abelnai didelis žingsnis pirmyn.

## Patapimas Kirminiu

Jis apvalo, minėstakūnio gyvūnelio, žmogus patapo ilgas, kaip kirminas. Jis dabar jau gali atsikirti dešinę nuo kairės, ir savo galvą nuo uodegos. Didelis žingsnis, kuomet jam išdygo kojos. Jis jau gali keliauti. Jis jau turi kraujo cėles gavimui oxygeno (degio). Raudėnis. Vidurius. Akis matyti.

Kita gadinė—apie dvidešimtis milijonų metų atgal—

Žmogus patapo žuvis. Atsirado žandai, pažauņys, žvynai. Pradėjo augti skeletas (grobai)—iš pradžios tik kremzlinė žievė (kiautaus) apsaugojimui jo mažytį smegenų.

Pradėjo Gyventi ant Žemės Žuvis pavydale žmogus gyvena vandenij. Paskui pradėjo gyventi ant sausos žemės, pasikeitus tūliems organams. Išsivystė plaučiai. Plauštai (pelekai) persikeitė į pirštus ir kojųpirščius. Didelis žingsnis pirmyn. Jo vardas buvo amfibija (gyvūnas, galintis gyventi vandenij ir ant sausos žemės).

# VISUOMENINIAIS REIKALAIS

Apart savo organizacijos reikalų, Augščiausia Prieglauda Lietuvių Amerikoje rūpinasi ir visuomeniniais reikalais. 21-mo seimo delegatai, apkaltinę ekonominę ir politinę padėtį Lietuvoje, vienbalsiai priėmė sekamą rezoliuciją:

## Rezoliucija Lietuvos Klausimu

Jau suvirė metai laiko suėjo, kaip Lietuvą valdo reakcinių smurtininkų gauja. Per tuos metus laiko Smetonos, Volde-maro ir kompanijos valdžia galutinai pasirodė ne tiktaji kaip krivina engėja Lietuvos darbo žmonių, bet ir kaip padarė bendrųjų Lietuvos reikalų.

Prisišliejus prie valstybės izdo, ji baigia jį tuštinti, rūpin-damos vien tik siauro parazi-tų sluogsnio reikalais; jį iš-griovė visas darbo žmonių or-ganizacijas, politines ir ekono-mines; per metus laiko ji nu-žudė 50 žmonių; tūkstančius žmonių sukimšo į kalėjimus, daugelį jų net iki gyvos galvos; jį visa Lietuvą pavertė kalėjimu.

Amerikos lietuviai savo mi-lžiniškoj didžiumoj griežtai prieš ta valdžią nusistatė. Šis seimas ragina visus Draugijos narius prie kiekvienos progos kelti aikštėn šunybės smetoninės valdžios ir remti tuos Lie-tuvos žmones, kurie prieš ją kovoja.

Seimas pasisako už sudary-mą milžiniško Amerikos lietu-vių priešfašistinio fronto, ir todėl užgria bėparatyv antifa-šistinį suvažiavimą, kuris į-vyks Brooklyne 3-4 dd. kovo š. m.

Nuo kruvinųjų budelij Lie-tuva pasiliuosuos savo darbo žmonių išgalėmis ir morale bei materiale pagalba kitų šalių darbo žmonių.

Seimas griežtai smerkia plečkaitinių ir kitų pastangas bernauti ponų valdomajai Len-kijai.

## Rezoliucijų Komisija

J. Milieuskas, P. Buknys, J. L. Balciūnas.

Po priėmimui rezoliucijos, seimas nutarė prisidėti prie Nacionalio Priešfašistinio Komiteto ir kovai prieš fašizmą paaukojo \$10.

Svarbiuoju — angliakasių — klausimu taipgi seimas kalbėjo ir priėmė šio turinio rezoliuciją:

## Užuojautos Rezoliucija Streikuojantiems Angliakasiams

APLA. 21-mas seimas reiš-kia širdinga užuojautą kovojantiems savo broliams angliakasiams. Jungtinių Valstijų anglies karaliai užsimojo sukriusinti šį jūsų streiką ir galutinai sulaužyti uniją. Jie griebiasi teroristinių priemonių, kad tai atsiekti. Jau keliolika streikių užmūsta, šimtai sužeista, tūkstančiai jų seimynų išmėtyta iš kompa-nijų stubų, kenčia šaltį, bada ir jau arti mirties nasrų.

Darbaviai džiaugiasi, maty-dami, kad jūsų padėtis skaudi ir mano, jog brutališkais persekiojimais privers juos dirbti už iki kaului nukirstas algas.

Jūs, kovojanti mūsų draugai, parodote didelę ištvėrę ir stiprų pasiryžimą apginti savo klasės reikalus. Už tai mes karštu širdingumu sveiki-name jus ir linkime tęsti pra-dėtą kovą iki laimės.

Mes, šio seimo delegatai, atstovaudami 2,000 organiza-cijos narių, pasizadame remti jus moraliai ir materialiai visom savo išgalėm. Mes šaukiame Amerikos lietuvių visuomenę remti angliakasių streiką taip, kad jų kova būtų laimėta. Laimėjimas angliakasių bus didelis laimėjimas visų industrijų darbininkų.

## Rezoliucijų Komisija

Po vienbalsio priėmimo šios rezoliucijos tapo parinkta streikiškiams aukų iš delega-tų. Nors daugelis delegatų patys buvo streikieriai, tačiau aukojų kone visi. Tik keli prisimerkė kolektoiriams pris-artinus. Aukų surinkta \$25. Parama graži.

Kadangi dienraštis "Lai-svė" organaudamas šiai dr-jai, daug pasitaravo jos bujojimui, tai seimas vienbalsiai iš-reiškė širdingą padėką:

## Padėkos Rezoliucija Dienraščiui "Laisvei"

APLA. 21-mas seimas svei-kina "Laisvę" kaipo darbinin-ky kovos dienraštį, ir reiškia

širdingą padėką už patarnavi-mą mūsų draugijai visuose svarbiuose reikaluose. Mes kviečiame visus narius skaityti ir platinti "Laisvę" kaipo gy-rėją darbininkų klasės reika-lų.

## Rezoliucijų Komisija

Lietuvių visuomenė, ypatingai jaunimas, turi žinoti, kaip svarbi yra šita organizacija ir turi dėtis prie jos. Čia, kaip ir kitose pašėlinėse organizacijose, yra žmonių skirtingų poli-tinių įsitikinimų, bet vaidu del to čia nėra. Visi nariai, kurie rūpinasi budavojimū dr-jos, čia yra gerbiami. Kur dar nėra APLA. kuopų, darbuokimės jas suorganizuoti kuogreičiausiai. Ligojė pašėl-pą APLA. duoda gerą: pir-mame laipsnyje \$7, antrame \$14. Pomirtinijų jau turėsimė keturius skyrius: pirmas \$150, antras \$300, trečias \$600 ir ketvirtas \$1,000. Mėnesinės mokesstys čia visai žemos. Kiekvienam lietuviui ir lietu-vaitei verta prigulėti prie šios organizacijos.

## Papilietai

Kas gi būtų, jei Lietuvą šiandien užimtų Sovietas, Tai būt juoko, ko nebuvo iki šiol dar matęs svietas. Visais turėtais ir valdonais, Kunigais ilgais sijonais, Kelias Varšavon užplūstų—Bėgtų, klyptų, keltų-pūkstų. O juos panieka lydėtų, Skauradų maršas barškėtų. Žmonės, kaip vilkus, uliuotų, Net ir šunes staugtu-lotų. Varšavon jie nuklumsiaivė, Prieš Pilusudkį patursavė, Maldauti tuoju pradėtų Ir šiais žodžiais prakalbėtų: "Pons Pilusudkį, stverkis knuto, Mūs muzikai jau pasiuto, Lietuvą valdo Sovietas, Teroras, ką nematė svietas!... Ponus bolševikai karia, Su kunigais žemę aria, Caspadines darban varo, O ir bažnyčias uždaro. Duok mums ginklų, o ir švino, Duok parako, duokie cino, Plieno, granatų smarkiausių—Nuodingų gesų aršiausių!... Mes juk žgodoj, tarsi broliai, Sugyvenome lig šioliai, Ir ateityj sugyvensim, Jei Sovietus užkariausim?" Davatkėlės tik dejuotų, Tuščiams galvelėms linguotų, Sodžius prieglaudos įjeskotų, Komisarus slaptai lotų, Soc-dem-kratai gvoltu šauktų, Ant Sovieto ognia spjautų. O pamatę komisarą, Nusilenktų, kaip prieš carą. Valdininkai ir biznierių, Bada ir kailio išsinėrė, Ant akių laikytų mučią, Uostų, iš kur vėjas pučia. Zvalgybiniai, karininkai, Senos valdžios šalininkai, Varšavoj tuoj atsidurtų Ir Lietuvą šturmu pultų. Lietuvos gi "šūnus"—buožė. Šusitruakes, kaip er-ū-pė-žė, Nudų seilėmis tik spjautų, Sodoma-Gomora šautų.

Lietuvos gi gintelininkai, Miesto, sodžiaus darbininkai, Raudonarmiečius pamatę, Senos valdžios atsikratė, "Valio!" šauktų, "Lai gyvoja Sovietas mūs Lietuvoje!" Gatvės minions tuoj užtvintų, Raudonas vėluokas iškiltų, Minių minios tik lįliuotų, "Internacionalą" dainuotų. Net Lietuvos senutėliai, Baltagalviai biedniokėliai, Ura!... už Sovietus šauktų, Lazdelėms pasiremdami, Džiaugsmo ašaras vien brauktų, Sovietus sveikindami, Gatvėmis drauge maršuotų Ir Sovietams delnus plotų; O jeigu raudonarmiečiai, Per Lietuvos kaimus juotų, Tai suvargę ten valstiečiai, Jiems po kojų gėles klotų, Duona-druska juos vaišintų, Kaip narius karžygių, Mergaitės rūtėles skintų Ir kaisytų jų žirgus. Tai kas būtų, jei Lietuvą šiandien užimtų Sovietas, Būtų juoko, ko nebuvo iki šiol dar matęs svietas! Senas Vincas.

## Kas gi Būtų?

Kas gi būtų, jei Lietuvą šiandien užimtų Sovietas, Tai būt juoko, ko nebuvo iki šiol dar matęs svietas. Visais turėtais ir valdonais, Kunigais ilgais sijonais, Kelias Varšavon užplūstų—Bėgtų, klyptų, keltų-pūkstų. O juos panieka lydėtų, Skauradų maršas barškėtų. Žmonės, kaip vilkus, uliuotų, Net ir šunes staugtu-lotų. Varšavon jie nuklumsiaivė, Prieš Pilusudkį patursavė, Maldauti tuoju pradėtų Ir šiais žodžiais prakalbėtų: "Pons Pilusudkį, stverkis knuto, Mūs muzikai jau pasiuto, Lietuvą valdo Sovietas, Teroras, ką nematė svietas!... Ponus bolševikai karia, Su kunigais žemę aria, Caspadines darban varo, O ir bažnyčias uždaro. Duok mums ginklų, o ir švino, Duok parako, duokie cino, Plieno, granatų smarkiausių—Nuodingų gesų aršiausių!... Mes juk žgodoj, tarsi broliai, Sugyvenome lig šioliai, Ir ateityj sugyvensim, Jei Sovietus užkariausim?" Davatkėlės tik dejuotų, Tuščiams galvelėms linguotų, Sodžius prieglaudos įjeskotų, Komisarus slaptai lotų, Soc-dem-kratai gvoltu šauktų, Ant Sovieto ognia spjautų. O pamatę komisarą, Nusilenktų, kaip prieš carą. Valdininkai ir biznierių, Bada ir kailio išsinėrė, Ant akių laikytų mučią, Uostų, iš kur vėjas pučia. Zvalgybiniai, karininkai, Senos valdžios šalininkai, Varšavoj tuoj atsidurtų Ir Lietuvą šturmu pultų. Lietuvos gi "šūnus"—buožė. Šusitruakes, kaip er-ū-pė-žė, Nudų seilėmis tik spjautų, Sodoma-Gomora šautų.

Lietuvos gi gintelininkai, Miesto, sodžiaus darbininkai, Raudonarmiečius pamatę, Senos valdžios atsikratė, "Valio!" šauktų, "Lai gyvoja Sovietas mūs Lietuvoje!" Gatvės minions tuoj užtvintų, Raudonas vėluokas iškiltų, Minių minios tik lįliuotų, "Internacionalą" dainuotų. Net Lietuvos senutėliai, Baltagalviai biedniokėliai, Ura!... už Sovietus šauktų, Lazdelėms pasiremdami, Džiaugsmo ašaras vien brauktų, Sovietus sveikindami, Gatvėmis drauge maršuotų Ir Sovietams delnus plotų; O jeigu raudonarmiečiai, Per Lietuvos kaimus juotų, Tai suvargę ten valstiečiai, Jiems po kojų gėles klotų, Duona-druska juos vaišintų, Kaip narius karžygių, Mergaitės rūtėles skintų Ir kaisytų jų žirgus. Tai kas būtų, jei Lietuvą šiandien užimtų Sovietas, Būtų juoko, ko nebuvo iki šiol dar matęs svietas! Senas Vincas.

Lietuvos gi gintelininkai, Miesto, sodžiaus darbininkai, Raudonarmiečius pamatę, Senos valdžios atsikratė, "Valio!" šauktų, "Lai gyvoja Sovietas mūs Lietuvoje!" Gatvės minions tuoj užtvintų, Raudonas vėluokas iškiltų, Minių minios tik lįliuotų, "Internacionalą" dainuotų. Net Lietuvos senutėliai, Baltagalviai biedniokėliai, Ura!... už Sovietus šauktų, Lazdelėms pasiremdami, Džiaugsmo ašaras vien brauktų, Sovietus sveikindami, Gatvėmis drauge maršuotų Ir Sovietams delnus plotų; O jeigu raudonarmiečiai, Per Lietuvos kaimus juotų, Tai suvargę ten valstiečiai, Jiems po kojų gėles klotų, Duona-druska juos vaišintų, Kaip narius karžygių, Mergaitės rūtėles skintų Ir kaisytų jų žirgus. Tai kas būtų, jei Lietuvą šiandien užimtų Sovietas, Būtų juoko, ko nebuvo iki šiol dar matęs svietas! Senas Vincas.

Lietuvos gi gintelininkai, Miesto, sodžiaus darbininkai, Raudonarmiečius pamatę, Senos valdžios atsikratė, "Valio!" šauktų, "Lai gyvoja Sovietas mūs Lietuvoje!" Gatvės minions tuoj užtvintų, Raudonas vėluokas iškiltų, Minių minios tik lįliuotų, "Internacionalą" dainuotų. Net Lietuvos senutėliai, Baltagalviai biedniokėliai, Ura!... už Sovietus šauktų, Lazdelėms pasiremdami, Džiaugsmo ašaras vien brauktų, Sovietus sveikindami, Gatvėmis drauge maršuotų Ir Sovietams delnus plotų; O jeigu raudonarmiečiai, Per Lietuvos kaimus juotų, Tai suvargę ten valstiečiai, Jiems po kojų gėles klotų, Duona-druska juos vaišintų, Kaip narius karžygių, Mergaitės rūtėles skintų Ir kaisytų jų žirgus. Tai kas būtų, jei Lietuvą šiandien užimtų Sovietas, Būtų juoko, ko nebuvo iki šiol dar matęs svietas! Senas Vincas.

# VISA-SAJUNGINĖS SOVIETŲ KOMUNISTŲ PARTIJOS ĮTAKA MASĖSE

Amerikos unijų delegacija pasikalbėjusi su d. J. V. Stalinu, statė jam sekamą klausimą:

Kadangi Rusijoje yra legalioji tik viena partija, tai iš kur jūs žinote, kad masės prijaucios komunizmui?

Dr. J. V. Stalinas davė se kamą atsakymą:

Tai tiesa, kad SSRS. nėra legališki buržuaziniai partijų kad viešumu SSRS. naudojasi tik viena partija—partija darbininkų, komunistų partija. Tai, ar yra pas mus keliai ir priemonės persikrinti tame kad dauguma darbininkų, didžiama dirbančiųjų pritaris komunistams? Suprantama kalba eina apie darbininkų ir valstiečių mases, o ne apie naują buržuaziją ir apie ją sumušti išnaudotojų liekanas. Taip, mes turim galimybę, kelis ir priemones sužinoti ar priitaria komunistams darbininkų ir valstiečių masės ir ar ne. Paimkime svarbesnius šiuo momentu iš mūsų šalies gyvenimo, o pamatysim, kas yra pamato tvirtinti, jog masės tikrai priitaria komunistams.

## Lapkričio Revoliucija

Pirmiausiai paimkime toki svarbų momentą, kaip Lapkričio Revoliucija 1917 metais, kada Komunistų Partija, kaip po partija, atvirai saukė darbininkus ir valstiečius prie nuvertimo buržuazinės valdžios, ir kada Komunistų Partija gavo paramą milžiniškos daugumos darbininkų, kareivių ir valstiečių.

Kokia buvo tada padėtis? Prie valstybinės galios stovėjo social-revoliucionieriai (eserai) ir social-demokratai (menševikai), susiblokę su buržuazija. Kaip centruose, taip ir vietoje, aparatas buvo jų rankose, ir 12,000,000 armija taipgi buvo jų partijų ir valdžios rankose. Komunistų Partija buvo pusiau-legaliame padėjime. Buržuazija visų kraštų pranašavo neišvengiamą žlugimą Kompartijai. Sąjungininkai (talkininkai) stovėjo pilnai už Kerensko valdžią. O Komunistų (Bolševikų) Partija nepaliaujama saukė proletariatą prie nuvertimo buržuazinės valdžios ir steigimo proletariato diktatūros. Ir kas gi? Milžiniški dauguma darbininkų klasės kaip fronte, taip ir šalies viduj, pačiu energingiausiu ir drąsiausiu pasiryžimu parėmė Bolševikų Partiją—ir Kerensko valdžija buvo nuversta, o proletariato galia įkorta.

Tai kodėl bolševikai tada tapo pergaletojai, nepaisant, kad visų kraštų buržuazija pranašavo bolševikams žlugimą? Aš manau, kad tas jau parodo, kaip didelė buvo intaka komunistų darbo masėse; ir tai yra vienas iš prirodymų.

## Karai ir Kontr-revoliucija Prieš Sovietus

Imkime sekantį laikotarpį—laikotarpį intervencijos (svetimų šalių įsikišimo), laikotarpį piliečių karo, kada Anglij kapitalistai buvo užgrobę siaurus Rusijos—Archangelsko rajoną ir Murmanską; kada amerikoni, angliai, francūzai ir japonai kapitalistai buvo užgrobę Sibirą, pastatydami ten priesakin savo berną Koltaką; kada francūzai ir angliai kapitalistai darė viską užgrobimui pietų Rusijos, pastatydami ten į priekį Denikiną ir Vrangelį. Tai buvo karas Antantos (talkininkų) ir kontr-revoliucinių Rusijos generolų prieš Maskvos komunistų valdžią, prieš Lapkričio Revoliucijos užkariavimus. Tai buvo didžiausias laikotarpis patikrinimui, kaip yra artimi ryšiai tarpe Komunistų Partijos ir darbininkų ir valstiečių masių.

Ir kas gi? Argi nežinoma, kad rezultate piliečių karo okupantai (svetimieji įsiveržėliai) buvo išvyti iš Rusijos, o kontr-revoliuciniai generolai sumušti Raudonosios Armijos. Ot čia ir pasirodė, kad karus sprendžia ne vien technika, kuria taip labai aprūpino Koltaką ir Denikiną Sovietų priesai, bet ir teisinga politika, pritarimas ir parama iš milijoninių darbininkų masių. Ar tai pripuolamas daiktas, kad tada Bolševikų Partija likosi pergaletoja? Ne, tai ne pripuolamas atsitikimas. Argi tas neįrodo, kad Komunistų Partija naudojami plačiųjų

masių pritarimu? Aš manau, kad tas įrodo. Štai jums jau antras patikrinimas spėkos ir pastovumo Visa-Sajunginės Komunistų Partijos Socialistinių Sovietų Respublikų Sąjungoj.

## Laikotarpis Pramonės ir Ūkio Atstatymo

Pereikime prie dabartinio laikotarpio, prie pokarinio laikotarpio, kada į pirmą vietą atsistoję atsteigimas, budavimas sugriauto ūkio, kada reikėjo atsteigti, atbudavoti pramonę ir perbudavoti visą mūsų ūkį ant naujų techninių amatų. Ar yra dabar pas mus keliai ir būdai patikrinimui pastovumo Komunistų Partijos šiame darbe ir simpatijų plačiųjų masių mūsų artijai? Aš manau, kad yra. Pirmiausiai, profsajungas (darbo unijas) ir erzūreikime jų vadovaujantį sąstata.

Ar tai pripuolamas daiktas, ad profsajungų vadovaujantiose organuose yra daugiausia komunistų? Suprantama, ad tai ne priepuolis. Būtu vilas manymas, kad SSRS. arbininkai atsinešę su nepaįmy į tai, kas yra vadovai jų profsajungų. SSRS. darbininkai išaugo ir mokinosi net trijose revoliucijose ir jų kovose; jie čia geriau, kaip bile kur kitur, išmoko patikrinti savo vadus ir mesti juos laukan, jeigu tie vadai neatsako proletariato reikalams.

Vieną laiką pačiu populiariausiu žmogumi buvo mūsų partijoj tai Plechanovas. Vienok darbininkai nesulaukė nuo to, kad galutinai Plechanova visai pašalinti iš savo tapo, kada jie išitinko, kad Plechanovas atsitraukė nuo proletarinės linijos. Ir jeigu jau toki darbininkai išreiškia savo pilną pasitikėjimą komunistams, pastatydami juos į atsakingas vietas savo profsajungose, tai tas jau tarnauja tiesotu įrodymu, kad spēka ir pastovumas. Visos Sąjungos Kom. Partijos tarpe SSRS. darbininkų masių yra milžiniška. Tai jums ir vėl vienas patikrinimas to, kad plačiosios minios darbininkų neišvengiamai eina su Komunistų Partija.

## Rinkimai

Paimkime paskutinius rinkimus ir Sovietus. Pas mus rinkimų teise dirbančioji liaudis turi nuo 18 metų amžiaus, be skirtumo lyties ir tautybės; tik neturi teisės buržuaziniai elementai, kurie išnaudoja svetimą darbą ir kaliniai; kuriems atimtos teisės. SSRS. turi iki 60 milijonų balsuotojų. Milžiniška jų dauguma, suprantama, yra valstiečiai. Šiuose balsavimuose dalyvavo virš 30 milijonų (51%).

## Vadovybės Sastatas

Pažiūrėkime dabar į sąstatą vadovaujančių organų mūsų šalies, kaip centruose, taip ir ant vietų. Ar galima pavadinoti\* pripuolamu įvykiu tą faktą, kad milžiniška dauguma išrinktųjų tarpe sudaro komunistai? Aisku, kad tai ne pripuolamas įvykis. Ar ne kalba šis faktas už tai, kad Komunistų Partijai pasitiki milijoninės masės valstiečių? Aš manau, kad kalba. Štai jums ir vėl vienas patikrinimas spėkos ir pritarimo dirbančios liaudies delei V. S. Kom. Partijos.

## Komsomolas

Paimkime Komsomolą (Komunistinę Jaunimo Sąjungą); ji turi apie 2,000,000 darbininkų ir valstiečių jaunimo. Ar galima pavadinoti tai pripuolamu įvykiu, kad milžiniška dauguma vadovaujančiose jos įstaigose ir čia užima komunistai? Aš manau, kad negalima tai vadinti pripuolamu įvykiu. Tai jums ir vėl vienas parodymas, kad V. S. K. Partija turi spēką ir autoritetą.

## Suvažiavimai ir Konferencijos

Ant galo, paimkime skaitlingas konferencijas ir suvažiavimus bei pasitarimus ir t.t., apimančius milijonines mases darbininkų vyrų ir moterų, darbininkų, darbininkų ir valstiečių bei valstietų, įvairių tautų skyrium, ir bendrai sudarančių SSRS. Apie mūsų tas konferencijas Vakaruose paprastai mėgsta išsireikšti, būk "rusai myli pakalbėti." O mums tos konferencijos turi milžiniškos reikšmės, kaip delei patikrinimo mūsų intakos,

taip ir delei išskeltimo mūsų klaidų, ir delei suradimo priemonių, kad prašalint tas klaidas, nes klaidų pas mus nemaža ir mes jų neslepiam, nes žinome, kad išskeltimas jų aikštėn ir taisyimas tai yra geriausia priemonė gerinti dalykus ir vadovauti šaliai. Peržiūrėkim kalbas įvairių kalbėtojų, sakytas laike tų konferencijų ir pasitarimų; peržiūrėkim svarbius ir negudraujančius pareiškimus iš "praty žmonių", iš darbininkų ir valstiečių, ir peržiūrėkim jų nutarimus—ir jūs pamatysite, kiek yra milžiniška intaka ir autoritetas Komunistų Partijos. Ir jūs pamatysite, kad šios intakos ir šio autoriteto gali pavydėti mums bile kuri partija pasaulyje. (Čia d. Stalinas turi mintį prieš-darbininkiškas partijas, o ne Kompartijas kitų kraštų—DMS.). Štai jums ir dar vienas patikrinimas pastovumo mūsų Komunistų Partijos.

Tai tokie keliai ir priemonės, duodanti galimybę patikrinti spėką ir intaką Komunistų Partijos tarpe darbo masių.

Štai iš ko mes žinome, kad plačiosios darbininkų ir valstiečių masės SSRS. prijaucios Visa-Sajunginei Komunistų Partijai.

Vertė D. M. Šolomska.

# APIE LENINĄ

Gyvendamas Londone, Leninas dirbdavo Britanijos Muzėjaus skaitykloje arba savo kambaryje. Kartais jis aplankydavo provinciją, arba kitus Londono muzėjus. Puikus South Kensingtono Naturalės Istorijos Muzėjus nepadarėdavo jį didelio išpuščio, bet Londono Zoologinis Daržas jam labai patikdavo. Gyvi gyvūliai jam daug daugiau patikdavo, negu negyvi-prikimšti.

Kaip kada mums pavykdavo nusivesti draugus Lenina ir Krupską į angliškus bei kitokius susirinkimus...

Kadangi įlyčius labai brangindavo laiką, tai jam nelabai patikdavo tie rusai svečiai iš užsienio, kurie jį tai nekreipdavo atydos. Aš pamenu ju nepasitenkinimą kasdieniniais atsilankymais d. Lindovo (kuris dabar jau miręs), kuris gyveno Paryžuje, bet tankiai atvykdavo Londonan. "Tartum pas mus šventadieniai būtų kasdiena", skundėsi Leninas.

Nežiūrint Lenino didžiųjų pastangų ekonomizuoti (taupyti) laiką, jis sutiko vadovauti rusų emigrantų darbininkų lavinimosi rateliui, kurio suorganizavime aš tiesioginiai dalyvavau prieš "iskriečių" pribuvimą Londonan. Daugelį kartų mudu kartu eidavome į Whitechapel aiškinti rateliui Rusų Socialdemokratų Darbo Partijos programą, kurią patiekė "Iskra". Jis skaitydavo programą eilute po eilutės, aiškindamas studentams kiekvieną nesuprantamą žodį.

Šitas darbininkų lavinimosi ratelis buvo panašus ir mažytį internacionalą...

Kartą, besikalbėdamas su Leninu, aš juokaudamas užvedžiau kalbą apie Londono laikraštyje "Justice" tilpusį straipsnį apie tai, kad Socialė Revoliucija įvyksianti neužilgo. ("Justice" mėgdavo tankiai pranašauti, tinkamu ir netinkamu laiku, tokius dalykus). Leninas buvo nepatenkintas mano pasityčiojimu.

"Bet aš tikiuosi sulaukti socialės revoliucijos", pasakė jis tvirtai, pridėdamas keletą nemalonių pastabų tiems, kurie abejoja apie revoliucijos įvykimą.

N. L. Alazeyev, "V. I. Lenin in London", 1902-3.

## LOWELL, MASS.

A. D. Partijos vietinė kuopa yra pasiryžusi šią žiemą smarkiau veikti. Taipgi žadama pasidaruoti gavime daugiau naujų narių į partiją. Šiais laikais gauta 4 nauji nariai. Dabar kuopa neblogai stovi narių skaitliumi, bet neužtenka to. Mes turim darbuotis, kad kaip daugiausia darbininkų suorganizuoti politinę partiją. Nežiūrint kokias organizacijas mes nepriklausome, bet be politinės partijos nėra išganymo darbininkų klasei. Taipgi negana tik simpatizuoti, arba sakyti, kad aš suprantu ir pritariu tam. Ne, drauge! Jeigu tu supranti, tai nėra tau jokio išrokavimo stovėti nuosaliai partijos, kuri veda darbininkus prie išsiluosavimo iš po kapitalistinės priespaudos. Stovėdamas nuosaliai nors ir ne tiksliai, bet pasitarnaujį kapitalizmui. Dar yra ir lietuvių progresyvių nemažas būrelis, kurio gali įstoti į Darbininkų Partiją, bet nestoja lyg bijodami, kad neužduoti skaudes-

nio smūgio kapitalizmui. Reikia žinoti tai, kad del mūsų simpatizavimo Darbininkų Partijai, kapitalizmas nei nesudrebės. Čia reikia galingos organizuotos spēkos, sąmoningo kolektyvio veikimo, idant sukriusinti kapitalizmą, o ne žodžių, ne vien tik simpatijos. Taigi, draugai simpatikai, kurie jau suprantate tą dalyką, nelaukite nieko, stokite į mūsų eiles ir veiksime bendrai. Prigulėjimo sąlygos visiems prieinamos, ar jis būtų dirbant, ar bedarbis. Dabar Amerikos Darbininkų Partijos kuopa rengia svarbias prakalbas pamėnėjimui drg. Lenino mirimo dienos. Prakalbos įvyks 22 d. sausio, 7:30 val. vakare, 84 Middlesex St., ant ketvirtų lubų. Kalbės garsus kalbėtojas Darbininkų Partijos centralinio komiteto narys, drg. A. Betelman. Draugai lietuviai, kurie kiek suprantate angly kalbos, malonėkite ateiti ir pasiklausyti, nes ju kalba bus labai svarbi. Svarbu išgirsti, ką amerikonas kalbėtojas pasakys iš pasaulinės situacijos dabartiniame laike. J. M. Karsonas.

## Notice

# THIRD LIBERTY LOAN BONDS

May Now Be Exchanged For  
TREASURY NOTES.

Holder should consult their banks at once, as exchange privilege will expire shortly.

Third Liberty Loan Bonds will cease to bear interest on September 15, 1928.

A. W. MELLON  
Secretary of the Treasury.

Washington, January 16th, 1928.

**ANCHOR**  
**"Pain-Expeller"**  
Išmintina ir skaudama vieta ir išveja skausmą lauk

**Pirmutinė Pagalba nuo Skausmų ir Išsinarinimų**

**Staugus sukimas! Nervus kratanti agonija! Pain-Expelleris!**

Gerai įtrinkite. Pam tysite kaip jusų oda noriai ji sugers. Jis įsigauna po oda momentaliai. Išveja skausmą ir suteikia skubią ir malonę pagalbą. Nusipirkite bonką šiandien ir laikykite savo namuose. Jūs negalite žinoti, kuomet netikėtas staigus atsitikimas pereikalaus ju pagabos. Pirmam žnyptelėjimui apsiereiskite—įtrinkite jį ir nuvykite skausmą šalin.

Šiandien paprašykite pas savo vaistininką bonkos Dr. Richterio Pain-Expellerio—naudojamo per suvirš pusę šimtmėčio. Tikrais turi Inkara ant pakelio. 35c ir 70c už bonką.

Išdirbamas F. AD. RICHTER & CO.  
Berry & So. 5th Streets  
Brooklyn, N. Y.

**DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS**  
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne... negu kur kitur dabartiniu laiku.  
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas  
8701 JOS. CAMPAA AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

## SVARBI ŽINIA--

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant periausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Parduodu davier-narstis, įgaliojimus, padaravim ir pirmo aktus ir kitokius rakus. Siunčiu pinigais į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia prega lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atsimkau Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems kolektivams Kanadoje parūpinu geras apsiastojimus vietas. Iš toli ar arti, visada, kreipkitės šiuo adresu:

**JONAS SEKYS**  
177 Park St., Hartford, Conn.

Telephone: Greenpoint 2320

## J. GARSVA



**Graborius-Undertaker**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsame automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
264 Front Street  
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

## A. RADZEVICIUS

**GRABORIUS**  
(Undertaker)



416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

## Automobilių Mokykla



Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važiavimą ant visokių kainų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir angly kalboje gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVICIUS. Mokykla atidara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.  
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamie jis tes praktikavimą medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stag 8326  
9745

# Marcy Pirtis

## MARCY BATHS

Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne  
MOTERIMS VYRAMS

Panėdėliais dieną ir naktį  
Utarinkais iki 12 val. nakties

Seredomis  
Ketvergais  
Pėtnyčiomis  
Subatomis  
Nedėliomis  
dieną ir naktį

VAIKAI  
leidžiami Utarinkais

82-86 Marcy Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

## \$1,000 TIK UŽ 60 CENTU

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas auksas kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgaut savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnių ir pedžių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskany, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmas, užima ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų ligų yra labai daug dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užbeiga tai ligų kelią ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygy katalogą. Reikalingi mūsų žolių parodavimatai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS

25 Gillet Street - Spencerpoint, N. Y.

## Tel. Juniper 7378 PRANĖSIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliauskas bizni darysyt, tai niekados nesigraudinsit. Aš parengiu su naujaisiais ma d o s parengimais, duodu visas, kas tik reikalinga del fermenu. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pilnos termans.



Laisnuotas Graborius  
Ateikite ir persitirinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užgandinti

**ANGELL BIELIAUSKAS**  
61-52 Grand Avenue  
MASPETH, N. Y.

### "Tėvynės" Redaktorių Visiškas Suniekšėjimas

"Tėvynės" 52 num. "Ivairiose Pastabose" sakoma: "Kuomet rodos 1925 m. SLA. Pildomoji Taryba pastatė tik minimum sąlygas pirmo morgičiaus atnaujinimui Suvienytų Worcesterio Lietuvių Draugijų įsigytai Lietuvių Svetainėi; tai šios įstaigos vadai atsisakė tą morgičių atnaujinti ir per kelis mėnesius komunistinėje spaudoje begėdiškai šmeižė (Atsisakė ir šmeižė.—D.K.) ir niekino SLA. Pildomąją Tarybą. Mat, tiems komunistinių politikierių uodegoms nepatiko, kad Pildomoji Taryba stato bent kokias sąlygas."

Tenai atspausdintas visas plakatas, išleistas Svetainės direktorių, kurių suprantama, prisiumtė šaltakosis šmugelinkas. Toliau "Tėvynė" verčia krokodiliaus ašaromis: "Gaila, kad Worcesterio lietuvių vieša įstaiga—svetainė prigyveno net prie to, kad neįstengtų vos 700 dol. išmokėti tokiam būtinam ir išanksto žinomam dalykui, kaip antro morgičio išmokėjimas."

Kad trūkumas pinigų buvo antram morgičiui apmokėti, tai tiesa, bet kad "Tėvynė" ir Pildomoji Taryba su savo sąlygomis ir davimu pirmo morgičiaus pasmaugė ir tebesmaugia minėtą įstaigą, tai to nepasako. Jų pirmą morgičių, kurių atsiėmė Pild. Taryba, Bendrovė gavo per vietinį banką be jokių specialių sąlygų, tai yra, nereikia \$1,000 mokėti į metus,

ką reikalavo Pild. Taryba. Reikia, jei tie "uodegos" komunistai būtų priėmę tas sąlygas, tai jau įstaigos nebūtų daugiau apie metai laiko. Tai kokiams galams tos krokodiliaus ašaros? Tik didžiausias niekšas taip gali tyčiotis, kaip "Tėvynė".  
*Svetainės Dalininkas.*

### ROCHESTER, N. Y.

Sausio 13 d. (koresp. gauta sausio 12 d.—Red.), Gedemino Draugystės svetainėje, priešfašistinis komitetas buvo surengęs diskusijas temoje "Ar mes turime remti dabartinę Lietuvos valdžią?" Diskusijos labai gerai pavyko. Pirmiausiai kalbėjo M. Duseika. Jis yra geras kalbėtojas. Savo kalboje nurodė, kad dabar Lietuvoje persekiojami darbininkai, kaip žudomi darbininkų klasės vadai, kaip darbininkų organizacijos išardytos, o jų nariai ir kalėjimus sukimšti; kad Vilnius pavestas Lenkijai ir t. t. Užbaigdamas savo kalbą pasakė, kad ateis laikai, kuomet Vilnius, Varšava, Berlynas, Paryžius ir kiti miestai bus darbininkų rankose.

Užbaigus Duseikai, buvo visa eilė diskutantų, kurių tarpe tūlas Rimkus, sugrįžęs iš Lietuvos, labai gyrė Lietuvos valdžią, kad ten esą labai gerai ir t. t. Bet kas tau tikė? Visi mato, kad tas žmogus tikras Smetonos tarnas.

Laikė diskutijų buvo renkamos aukos del Lietuvos politinių kalinių ir našlaičių. Su-

rinkta \$23. Išėmus to vakaro surengimo lėšas, likusieji pasiūstai Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto sekretoriaus J. Alekšio vardu.

Aukotojų vardai: J. Bulis \$2; J. Miglinas, J. Zinkus, K. Benikat, draugai Karnauskai, Kalvaitis, M. Vaidila, K. Baronas, M. Labeika ir J. Mikita po \$1; J. Ivonaitis, M. Šlakis, Bagdonas, J. Zaldaris, Zaldarienė, B. Duoba, A. Duoba, Duobienė, M. Duseika, Bartušius, J. Zemaitis, P. Bernatonis ir J. Stancikas po 50 centų.

Visiems aukotojams tariu širdinga ačiū.

ALDLD. 50 kp. Koresp.

### EASTON, PA.

Komunistų Spėkos Auga

A. D. (K.) P. kuopos susirinkimas įvyko sausio 8 d. Prie kuopos prisirašė 3 nauji nariai, dvi draugės ir vienas draugas, kuris daug yra dirbęs Phila. komunistų judėjime, o per pastaruosius laikus buvo nusipirkęs mažą farmukę, kas jį ir buvo atskyręs nuo aktyvaus darbo. Dabar jis vėl gyvena proletaro gyvenimu, tai ir stoji į savo klasės partiją, kad dirbus jai.

Iš valdybos raporto pasirodė, kad per 1927 metus į A. D. (K.) P. įstoję net 14 draugų ir draugių. Iš senų nei vienas nepasitraukė, ir 1928 metus pradėjom su geru pasisekimu, t. y., įstojimu trijų naujų narių. Taip ir reikia, stokite, draugai ir draugės, į savo kla-

sės partiją ir darbuokitės del darbininkijos laisvės. Velinu naujiems nariams sekmingos darbuotės.

Iš raporto pasirodė, kad per 1927 metus A. D. (K.) P. nariai sumokėjo \$156.40 duoklių. Surinko ir paaukojo \$105.06; rėmė net septynius lokalinius streikus. Pradžioj metų vedė smarkią kovą prieš darbdavius, kurie nukapojė audėjams nuo 10 iki 20% algų, leido atsisaukimus, surengė prakalbas dd. Abekui, Bentalui ir A. Waisbordui ir t. t.

Mūsų kolonija nors yra neskaitytinga lietuviams, tačiau mes jau turim daugiau kaip 30 A. D. (K.) P. narių. Taipgi užmegsta ryšiai ir su kitomis tautomis organizavime darbininkų. Rengiamasi prie suorganizavimo J. D. L. (Y. W. L.) kuopos ir t. t.

Dabar vietos A. D. (K.) P. lokalas leidžia laimėjimus, kiekvieno sąžiningo darbininko ir darbininkės yra pareiga remti savo klasės partiją, perkant jos laimėjimų tikietus.

Čia nuo senai gyvuoja Eastono Darbininkų Organizacijų Bendro Veikimo Komitetas. Jis poreitais metais turėjo kelis parengimus ir įplaukų iki \$150.00, veik visi pinigai išmokėti darbininkų reikalams. Jis rėmė emigracijai ir Lietuvos politinius kalinius, rinkdamas jiems aukas ir t. t.

Dabar EDOBVK. nutarė eiti pareigas ir priešfašistinio komiteto. Jau jis yra suvienijęs tas darbininkų organizacijas, kurios tilrai yra pasiryžę vesti kovą kaip prieš Lietuvos, taip ir Amerikos fašistus. Sekretorius d. D. M. Solomskas išsiuntinėjo pakvietimus ir toms organizacijoms, kurios dar nepriėmė ir APLA. 32 kuopai, kad ir ji prisidėtų prie priešfašistinio komiteto; bet kiek teko sužinoti, tai APLA. 32 kuopa atmetė pakvietimą. Nejaugi A. P.L.A. 32 kuopa yra priešinga organizuotam kovojimui prieš fašistus? Nejaugi jį pasidavė kokių tai fašistuojančių elementų įtakai? Nenorėtusi tam tikėti, nes ten yra gerų darbininkų.

Čia gyvuoja Tarp. Darb. Apsigynimo Lieč. Sekc. 6 kuopa; ji turi jau iki 50 narių. Kuopoj nuo pat įsikūrimo viešpatauja santauka ir draugiškumas, nes prie jos nebuvo prisidėję tie elementai, kurie kėlė triukšmus ALDLD. kuopoj.

Kuopa veikia bendrai su A. D. (K.) P., ALDLD. SLDA., kuopomis per EDOBVK., todėl savo atskirų parengimų neturi. Per metus nariai sumokėjo iki \$60.00 duoklių ir daug surinko aukų del įvairių darbininkų reikalų.

Gyvuoja ir kitos darb. organizacijos, kaip tai, ALDLD. 13 kp., SLDA. 14 kp. ir AZVD. Bet apie jas gal parašys kiti draugai. Bet ir paduota peržvalga parodo, kaip tai daug darbuojasi sąmoningi darbininkai ir kiek sudeda pinigų darbininkų reikalams per metus laiko, nes visi AD(K)P. nariai priguli prie visų darb. org., priguli ir prie pašėpos draugijų. Garbė jums, draugai ir draugės, kad jūs energingai darbuojatės per 1927 metus, kovodami prieš žiaurius kapitalistus ir išlaikydami visas atakas iš įvairių priešų pusės, gindami darbininkų klasės reikalus ir rodydami kelią į darbininkijos laisvę iš kapitalo alginės vergijos.

AD(K)P. Agitpropas.

### NEW BRITAIN, CONN.

Sausio 3 d. įvyko ALDLD. 27 kp. metinis susirinkimas. Narių atsilankė nedaug. Delegatai J. Aukščiuonas ir V. Jokimas išdavė raportą iš ALDLD. III Apskričio metinės konferencijos; raportu visi buvo patenkinti. Paaškinus, kad šiemet yra reikalaujama po 20 c. nuo nario specialiu duokliu del padengimo delegatų lėšų į visuotinę ALDLD. suvažiavimą, nekuriu buvo nepatenkinti, kad centro komitetas sauvaišiskai, nesiklausęs kuopų, uždėjo mokesčius, bet truputį padiskusavus dalykas išsiaiškino ir visi nusiramino. Padarytas inėsimas paaukuot Agitacijos Fondui. Iš kuopos išdo paskirta \$5.00; ant vietos paaukojo sekantčiai: B. Salaveičkas \$2.20; J. Aukščiuonas \$1.00, V. Valaitis \$1.00; V.

Jokimas 50c.; J. Balčiūnas 30 c. Viso \$5.00. Tai viso per ALDLD. 27 kuopą \$10.00. Pinigai pasiūsti J. Gasiūnui i Chicago.

Susirinkime buvę beveik visi užsimokėjo ir metines duokles už 1928 m.

Toj pačioj vietoj ir tą patį vakarą atsiuvo ir T. D. A. 77 kuopos susirinkimas. Svarbesnio nieko nenutarta, apat to, kad stengtis suorganizot lenkų ir švedų T. D. A. kuopas.

**I TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGA**  
Mūsų Populiariskais Laivais  
NEW YORK, ALBERT HALLIN, HAMBURG, DEUTSCHLAND, RESOLUTE, RELIANCE, CLEVELAND, WESTPHALIA, TEUBURGIA  
Visų puikiausias patarnavimas ir valgia visose klesose Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos

**\$203** iš New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo takasai ekstra)

Savaitiniai išplaukimai  
Pinigai greit ir saugiai persiunčiama  
Del permuto ir kity informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie

**Hamburg-American Line**  
United American Lines, Inc. General Agents  
28 BROADWAY, NEW YORK

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Triangle 1450  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
Ir Maliorius  
Nufotografuoja ir nugalavoja visokius pavėklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.  
Darbą atlieku gerai ir pigiai  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10096

**"RAUDONAS ARTOJAS"**  
Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis  
CKEKP Organas  
"R. ARTOJAS" teikia plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušviečia tarptautinę padėtį ir plačiai rašys apie tai, kas dedasi baltojoj Lietuvoj. Tik "R. ARTOJAS" rasit šitai iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo.  
Kas nori smulkiau žinot apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai išsirašo  
**"Raudonajį Artoją"**  
Amerikoj "R. Artojas" kainuoja tik \$1.25 metams. Išsirašanti po keletą ekz., nuolaida. "R. Artojas" eina kas dvi savaitės.  
Antraštas:  
U.S.S.R., MINSK  
Sovetskaja, CKEKP (6)  
Kuriems operanku užsireprenuoti detalai iš Rusijos, tie galite užsireprenuoti per "Laisvę", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, pervinimas veltai.

pas. Taipgi beveik vis dalyviai užsimokėjo net už 6 mėnesius iš anksto. Kurie nebuvo pereitame susirinkime, tai būkite sekantčiame susirinkime, kuris įvyks vasario 7 d. ir užsimokėkite reikalingas duokles.  
B. S.

Cali, Colombia. — Pranešama, kad 100 mainierių, užgriūtų Las Gólondrinas kasykloj, netoli nuo čia, tapo išgelbėti. Jie buvo užgriūti 1,000 pėdų glumoj ir buvo manoma, kad jie ten žus.

**KĄ MES MATEME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ**  
RAPORTAS AMERIKOS DARBO UNIJŲ DELEGACIJOS I SOVIETŲ RUSIJĄ  
Skaitykite, Platinkite ir Siųskite Ją Savo Draugams i Lietuva, Argentina, Brazilija ir Kitur

Čia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalingų daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visa eilė įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję.

Ši brošiūra paduoda faktus, kurie degina akimeligams apie Sovietų Sąjungą.

Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir parodyti lietuvių visuomenei, kaip begėdiškai apie darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir socialistų spauda.

Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų

Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosim už 10 centų. Pagal turtingumą ir didumą kaina visai žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyti tą brošiūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėliojimo siųsti užsakymus.

**"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA**  
16 Ten Eyck Street  
Brooklyn, N. Y.

Dienraščio 'LAISVĖS' Išleistas  
**DARBININKŲ KALENDORIUS**  
KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ

Čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sričių, parašytų populiariškai, darbininkams lengvai suprantamai.

Apart straipsnių, šiame veikalė yra įvairių įvairiausių žinių ir informacijų, kas mum visiem begalo svarbu ir žingeidu pasiskaityti ir sužinoti.

**TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR SKAITYKITE**

Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems kopijoms, mokestį galite susti 2-jų ar 5-kių centų stampomis.

**LAI NELIEKĀ NĖ VIENOS KOPIJOS DARBININKŲ KALENDORIAUS**

Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. Platintojms, kurie ims ne mažiau 10 egzempliorių nuleidžiame 30-tą nuosimtį. Tuojaus siųskit pareikalavimus pristatyti.

**"LAISVĖ"**  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

### Senas Vincas. TARP INDUSTRIJOS SIENŲ

(Taša)

Vienok, nepaisant kokiose aplinkybėse žmogus rasis ir kaip negręs šokišs, at tokis pavojus, nepaisant, kaip rambus žmogus bus ir kokius šaltus nervus turės, bet per ilgą nervų erzimą, kantrybės styga turi trūkti. Taip atsitiko ir su pono Makorney kantrybe. Nors jis leido tuos skundus per pirštus, bet tie skundai, kaip toki, pavojingi bile kokiam darbdaviui, pasiekė ir patį vyriausią bosą, kuris kreipėsi prie pono Makorney su klausimu, ar ištikrųjų tas Bigdžim toks yra, kaip jį kas perstato?

Čia ponas Makorney tiek kraipėsi, tiek sukunio, tiek melavo ir gyrė Bigdžimį, kol įstengė įtikinti didįjį bosą, kad viskas yra grynas melas. O kuomet tas pavyko jam padaryti, pasiėmė ir savo raštinę Bigdžimį ir sulaikydamas savo piktumą, kiek jo nervai jam leido, tarė jam:

"For kraist seik, Bigdžim! Kaip dieva myli, prikask tą savo praeiktą bolševikišką liežuvį! Juk mudu padarėva sutartį, tai kodėl tu, po velniais, nesilaikai jos?"  
"O sveikas ar laikaisi? Prižadėjai man duoti divorsą nuo pikio ir sevelo, o ar davei?"

"Kaipa aš tau duosiu, kad tave skundžia, kaip pasitūt visi bosai ir tie skundai jau pasiekė net patį vyriausįjį velnią... Palauk dieną-kitą ir gausi bosą pagelbininko vietą. Tik susimildamas, Bigdžim, prikask savo liežuvį, o aš iš savo pusės, stengsiuos padaryti tiems skundams galą."

Ant rytojaus, kuomet boselis supyko už ką tai ir pastumėjo Bigdžimį, šis pagriebė jį už gerklės, gerai supurtęs nudrėbė ir kampa. Boselis atsikėlė ir nulėkė su raudonu gaiduku pas poną Makorney. O kada jis pradėjo versti ant Bigdžimio kalnus prasakaltimų, Makorney treptelėjo koją į grindis ir įkirtu:

"I peklą su savo skundais!... Kas velnias pasidarė, kad pradėjote neišsitenkti tuom žmogum?!... Jeigu tu neišsitenki Bigdžimiu, tai nuo šios dienos įšiai lieka tavo pagelbininku, o jeigu dar tau bus perankšta, tai tu liksi jo pagelbininku rytoj!... Suprantai?... Liksi jo pagelbininku rytoj!"

Šitie pono Makornės žodžiai boseliui krito į labuonę, kaip šlėga. Jis manė, kad jau dabar, tai Bigdžimį tikrai bus pavarytas iš darbo, o čia lyg ant patyčių, jam tapo pagiedota visai kitokia giesmė. O kada šis nuotikis pasiekė kitus boselius, tai ir tie susičiaupė, kaip oisteriai ir neišniukšt apie Bigdžimio griekus, o prie jo pavardės pridėjo dar ir ponas Bigdžim.

Bigdžim Krečia Šposus.  
Bigdžim ir jo boselis turėjo apie 15 vyrų po savo priežiūra. Kartais juodu

pasidalindavo šiuos vyrus į dvi kuopas ir dirbdavo atskirus darbus, o kartais suėdavo visi prie vieno darbo ir dirbdavo bendrai.

Šis boselis, kaipo jenkė, turėjo ir jenkės charakterį. Kada nesimatydavo aplinkui suklinėjantis didesnių bosų, jis būdavo gan sukalbamas žmogus: ne tik kad nespausdavo darbininkus prie darbo, bet ir apie sportą bei moteris nesidrovėdavo pažuokauti. Bet, Jupiteriui gink, pasimaišys didesnis bosas, jis gatavas iš kailio išsinerti: bėga, lipa, puola, ot, rodosi, iš proto išsikraustė ir tiek. Nuėjo bosas, jis ir vėl ateina į normalį stovį—kalbasi ir juokauja, ot, rodosi, kad to šturmo čia visai nebuvo. Šitokis boselio elgesis nemažai nervuodavo visus darbininkus, o užvis labiausia nervuodavoši Bigdžim.

Vieną dieną visi "leberiai" tapo suvaryti į vieną partiją ir nuėjo imti iš vagonų didelius geležinius balkius ir pradėjo apie juos darbuotis. Pirmutinį balkį imant, prisijėjo vienas jo galas pakelti augšty, kad galima būtų pakišti medinė kauladžiukė ir balkis užversti ant tam tikrų sėnių. Sukibo keli juodukai, stena, stena, o balkis nei krust. Tuom tarpu, kur buvė, kur nebuve, pasimaišo abudu bosai. Boselis ir pradėjo šumyti: apibėgo tris eiles apie vagoną, pribėgo prie bekeliančių balkį juodukų, pagriebė vieną senelį už apikaklės ir trenkė aukštieninką ant žemės taip smarkiai, kad tas net žnektelėjo, nukrito ir sudužo jo akiniai, o iš jo nosies ištriško kraujas.

Bigdžimio kraujas užvirė... Jis prišoko prie šio akiplėšos, pagriebė jį už gerklės, gerai papurtė, paskui viena ranka už apikaklės, kita už klyno, užmetė ant smėlio krūvos ir įkirtu:  
"Jungtinių Valstijų vergijos gadinė jau senai atgyveno savo dienas ir tu, \*\*\*, neturi tiesos taip brutaliskai stumdyti senus žmones, kurie neturi spėkų apsiginti!... Jeigu vyras esi, tai lipk nuo smėlio krūvos ir stok su manim akis į akį."

"Ot už ką jie Bigdžimio nekencia?" šnibstelėjo didžiam bosui ponas Makorney ir prisakė Bigdžimiu nuvesti senelį pas daktarą.

Einant pas daktarą, senelis, nusišluostęs akis marga skarele, liūdai prabilo:  
"Ačiu tau, ponas Bigdžim, kad tu tą \*\*\* biskutį pataisei. Jis jau kelintu sykiu mane panašiai čestavoja."

"Nebijok, seneli. Jis nedrįs daugiau taip daryti. O jeigu dar syki jį taip pasielgs bent su vienu iš darbininkų, tai kad aš jį pačiupinėsiu, tai ir mirdamas atmins mane."

"Ah... m, kad toks grubijonas patektų į Rusiją... Ten jį, vaikine, išmokintų, kaip pavaišiskai, nesiklausęs kuopų, uždėjo mokesčius, bet truputį padiskusavus dalykas išsiaiškino ir visi nusiramino. Padarytas inėsimas paaukuot Agitacijos Fondui. Iš kuopos išdo paskirta \$5.00; ant vietos paaukojo sekantčiai: B. Salaveičkas \$2.20; J. Aukščiuonas \$1.00, V. Valaitis \$1.00; V.

"O ką jūs žinote, kaip Rusijoj apsieina bosai su darbininkais?... Juk jūs ten nebuvote", būk nieko nežinodamas apie Rusiją, paklausė Bigdžim.  
(Bus daugiau)

BOSTONO IR APIELINKES SKYRIUS

BRIGHTON, MASS.

Nors trumpai noriu pabrėžti šios kolonijos veikimo, nes niekuomet niekas neparašo. Progresyviai darbininkai politinėje kryptyje yra susijungę su mūsų didžiaja kolonija South Bostonu, bet visgi yra ir čia dalykėlių.

Sausio 5 d. ALDLD. 193 kp. buvo metinis susirinkimas. Nors buvo metinis, bet valdybos negalėjome išrinkti, nes mažai draugų dalyvavo. Užtai turi būti papeikimas draugams, kad nepaiso savo organizacijos. Todel valdyba nutarta rinkti sekančiam susirinkime, kuris bus 2 d. vasario. Visi būtinai dalyvaukite.

Kuopa buvo nutarusi rengti šokių ant 21 d. vasario, bet šiame susirinkime atsisaukė South Bostono Lokalinis Priešfašistinis Komitetas, kad užleist jam tą vakarą ir kuopa, kaip narys šio komiteto, nutarė paversti tą vakarą. Todel ALDLD, kuopa prašo visų vietinių ir aplinkinės draugijų nieko nerengti toje dienoje, bet dalyvauti mūsų šokiuose ir paremti Lietuvos darbininkus, kovojančius su žiauriuoju fašizmu.

Sausio 8 d. Vienybės draugystė turėjo nepaprastą susirinkimą išrinkimui naujos valdybos 1928 m. Susirinkimas buvo gana tvarkingai ir liko išrinkta darbšti valdyba. Pirmininku išrinktas buvęs pirminius J. K. Vaškins, protokolą raštininku A. (Savičiūnas, fin. sekretorius D. Keršis, kasiečių J. Volutanavičius, maršalka J. Genčiauskas ir vaikų skyriaus kasierius J. Molukas, sekretorius J. Veselis. Reikia tikėtis, kad šioms draugams tvarkant draugijos reikalus, jie bus vedami sąžiningai ir dorai.

Ši draugija, kaip susidedanti iš darb. nepasilekta nuo darbininkiško veikimo, visuomet jungiasi su įvairiomis politinėmis organizacijomis, priklauso prie priešfašistinio komiteto ir šiaip aukoja darbininkiškiems reikalams. Nors yra įvairių pažvalgų narių, vienok visi sugyvena taikiai. Joje priklauso vyrai ir moterys ir turi vaikų skyrių. Todel, kurie dar nepriklausote ir jaučiatės darbininkais, būtinai turėtumėt priklausyti, nes apart ligoje pašėpus gavimo, prisidėsite daliai prie kovos už pasiiluosavimą iš alginės vergijos.

Susirinkimus laiko kas antaras utarinkas kiekvieno mėnesio. Jonelis.

WATERBURY, CONN.

Keli žodžiai iš Lietuvos Okesų Politiko Klubo Susirinkimo

Sausio 6 d. atsituvo Lietuvos Okesų Politiko Klubo susirinkimas. Narių atsilankė pusėtinai daug. Mat, šitas susirinkimas buvo metinis, o antara priežastis, tai socialistų ir sandariečių buvo bandymas savo įėgų. Dalykas ve kame. Gruodžio 2 d., 1927 m. tapo išrinkta valdyba 1928 metams, kuri socialistams ir sandariečiams balsiai nepatiko, o ypačtingai V. Jakubonis. Labiauaisa įsijėidė Tamās Matas. Kaip tik tai tapo paskelbta, kad V. Jakubonis išrinktas pirmininku, tai Tamās Matas pradėjo V. Jakubonį dažyti raudonai ir gąsdinti narius. Bet nariai paprasė nutilti ir nepaskudyti sau nepatinkamo žmogaus. Žinoma, jisai buvo priverstas nutilti tuom laiku.

STRENDIEGLIS IR MIZERIJA GREITAI PAŠALINAMA

Red Cross Kidney Plasteris Veikia tarsi Magiška!

Jūs galite beveik ūmai pašalinti aštrius skausmus ir nušipsumus dieglis del Strėndieglis, Neuraigijos ir kitų Reumatizmo priepuolių su Johnson's Red Cross Kidney Plaster. Nuo momento, kuomet šis nuostabus, senas gelbatirtis plasteris yra panaudojamas prie skaudamų vietų, jis teikia šilumą, šveitina ir ramina sujaudintus nervus ir pašalina skausmą ir mizeriją tarsi magiška. Jūs gaunate patvarią pagalbą dar ir del to, kad gyduolės Red Cross Kidney Plasterio nuolat sunkias por odą į apimtas vietas taip ligai, kol plasteris laikomas prie kūno. Būk tikras pareikalauti didelio Red Cross Kidney Plasterio su raudona flanelė užpakaly. Visose vaistinėse.

bet po susirinkimui su savo pasekėjais varė agitaciją prieš V. Jakubonį. Buvo visai meluojama per "Keleivį" ir "Sandarą" ir siuntinėjamos atvirutės saviems draugams. Bet kaip pasirodė, tai tų atviručių turinys nelabai gražus, todėl sukėlė pasipiktinimą klubo nariuose. Sandariečiai ar socialistai nedavė visai kalbėti šiame susirinkime, kaip tikėtai kalbėti turini, kurios buvo siuntinėjamos klubo nariams, bet ne visiems.

"Gerb. Lietuvos p. p. Klubo nary.—Dec. 2 d., metiniam klubo susirinkime, susirinkė didžiūmoje bolševikai, suspeduoti ir nepilni nariai padarė agitaciją ir neteisėtai išrinkė bolševikus į valdybą ir nori visą klubą padaryti radikalų liūd. Gerb., atėik būtinai į susirinkimą Jan. 6 d., 1928. Turėsime bolševikus iš valdybos pasiūsti į Maskvą ir išrinkti tinkamus žmones į klubo valdybą."

Aš nekalbėsiu apie šios atvirutės turinį, palieku spręsti paties skaitytojams.

Perskaičius protokolą, tuojaus vienas sandarėtis pakilo ir duoda įnešimą, kad protokolas turi būti atmetamas. Paskaidius apie pusę valandos, leista slaptai nubalsuoti. Balsavimo pasekmės tokios: už priėmimą balsavo 114, už atmetimą—50.

Jau čia garbės vertiems lietuviams, kaip jie sako, buvo pirmas smūgis. Toliaus sandariečiai ir socialistai reikalauja, kad valdyba būtų perrinkta. Bet nariai, kurie prisilaiko klubo konstitucijos, staciai pareiškė, kad neuos konstitucijos laužyti, nes valdyba buvo legaliai išrinkta ir reikalavo, kad senieji pasitrauktų ir naują užleistų. Bet Tamās Matas buvo uždaręs susirinkimą ir pareiškė, kad jisai ne duosias naujam pirmininkui antspaudo ir kitokių reikmenų. Nariai nepaisė, išrinko laikina pirmininką vesti susirinkimą iki naujų sumanymų, o po naujų sumanymų turi užimti naują valdybą. Priėjus prie naujų sumanymų, pakviesta nauja valdyba, kuri užėmė vietas ir pradėjo pildyti savo pareigas. Tada ir senasis pirmininkas T. M. sutiko paduodamas ranką naujam pirmininkui ir pareiškė, kad tai polika, o ypačiskai nieko neturįs nei prieš vieną naujosios valdybos narį. Tuomi ir visas trukšmas užsibaigė. K. B. Narys.

Naujas Bilius Sumažinimui Kainos ant Pašto Siuntinių

WASHINGTON. — Atstovas Griest iš Pennsylvanijos patiekė bilij, kad būtų sumažinta kaina ant pašto siuntinių. Jeigu tas bilij būtų priimtas, tai viso pašto departamento įplaukos sumažėtų ant \$10,085,000.

Sulyg to biliaus, sumažinama siuntimo kaina laikrašiams ir žurnalams. Pirmoj ir antroj zonoj sumažinama nuo 2 centų iki 1.75 cento už svarą; trečioj — nuo 3 centų iki 2.5 centų; ketvirtoj — nuo 6 centų iki 4 centų; penktoj — nuo 6 iki 4.75 centų; šeštoj — nuo 6 iki 5.5 centų; septintoj — nuo 9 iki 7 centų; aštuntoj — nuo 9 iki 7.75 centų.

Pirmos klasės atviručių kaina sumažinama nuo 2 centų iki 1 cento.

Taipgi sumažinama kaina ant kitos rūšies paštinij siuntinių.

VIETOS ŽINIOS

METES KUNIGYSTĖ APSI-VEDE SU DAVATKA

Flushing'o, L. I., episkopų bažnyčios klebonas, G. W. Eccles, 60 metų amžiaus, pametė kunigystę ir apsiavedė su davatka katalike giesminke Ri-

ta Narelle, apie 30 metų amžiaus. Parapijonai keičia, kad vienas iš geriausių kunigų Brooklynio apielinkėje nuėjo šunims šėko raut.

INTELEKTINGIOS VEIKIMAS

Lietuvių Alumnų ir Studentų Klubas laikė savo susirinkimą gruodžio 26 d., 1927 m., D-ro Paulionio namuose. Šis sulyginamai jaunas klubas sparčiai auga. Studentai, norintieji pastoti klubo nariais, taipgi ir svečiai, buvo maloniai priimami į šį susirinkimą, kaip ir į sekančius klubo susirinkimus. Tarpe svečių dalyvavo artistas S. Pilka, S.L.A. sker. plė P. Jurgeliūtė, ristikas p. Gansonas. Gerb. svečiai komplimentavo mūsų klubą ir jo idealingumą.

Ištikrųjų reikia stebėtis tuo dideliu skaitliumi lietuvių kolegijų studentų ir profesionalų, kuriuos šis klubas jau pakėję sutraukti krūvos, nors tik kolegijų studentai ir kolegijas baigusieji profesionalai yra priimami į klubą.

Sekantis susirinkimas įvyks sekmadienij, sausio 29 d., 1928 m., 3 val. po pietų, 267 Sumpter St., Brooklyne. Visi kolegijų studentai ir baigusieji kolegijas profesionalai prašomi dalyvauti. Sekretorius.

SPORTAS

SHARKEY GERAI PASIRODE PRIES HEENEY

Kokios buvo priežastys, kurių delei lietuvis bostonietis sunkiojo sporto boksininkas Jack Sharkey nesikumščioavo su Naujosios Zelandijos kalviu kumštiniu Tom Heeney taip, kaip daugelis manė kad jis turėjo kumščiuotis, tikrai pasakyti negalima. Gal buvo dar ir tokių priežasčių, kurių niekas iki šiol nepatyrė ir, gal būt, niekuomet nepatirs.

Kad Sharkey nelabai didelių norą parodė eidamas į šią kumščių kovą su Heeney, tą daugelis pastebėjo. Pirmam raunde pradėjo truputį smarkiau veikti tik tuomet, kai pusė raundo praėjo; jis laimėjo pirmąjį raundą, bet nežymiai. Antra raunda jis laimėjo tik per plauką. Trečiam raunde vyravo Heeney iki tol, kol Jackis vėl išsijudino ir vyriškai uždorožė Tomui su dešine per žandą ir su greitais kairėsės ir dešinėsės rankų kirčiais sukirtė į galvą ir šonus.

Ketvirtam raunde Tomas pusėtinai gerai pasirodė. Tomas smarkiai puolė Jackį ir pataikė keletą kirčių Jackiui į galvą ir šonus. Vienas Tomo kirtis pataikė Jackiui į kairiąją veido pusę ir prakirto po kairėsės akies. Šiam raunde Jackis daugiau kirtio ir tairkė Tomui į šonus, negu į galvą. Ketvirtą raundą laimėjo Tomas su kaupu.

Penktas raundas išėjo lygiomis. Šeštą raundą laimėjo Heeney, bet nežymiai. Pasibaigus šiam raundui, Jimmy Johnstonas, pirštu grasindamas, patarė Sharkey'ui, jog jis būtinai turi pradėti smarkiau darbuotis, o jei ne—tų Naujosios Zelandijos buvęs kalvis bus paskelbtas laimėtoju.

Ar Jackis paklausė Johnstono patarimų, ar ne, bet jis ėmė rimčiau darbuotis ir todėl laimėjo septintą, aštuntą, devintą ir dešimtą raundus. Dešimtam raunde Sharkey paleido linkni Heeney galvos tokį smarkų dešinėsės rankos kirtį, jog net pats paslydo ir suklypo. Heeney laiku pasilenkė ir todėl turėjo progos smagiai nusišypuoti, kad Sharkey jam nepataikė.

Vienauiktas raundas išėjo lygiomis. Apie dvyliktą raundą čia nieko nebesakysiu, nes praeitiam savo straipsnyj pakankamai pasakiau.

Sharkey Susižeidė Ranką į Heeney Alkūnę

Dabar eikime prie to, kodėl Sharkey taip prastai pasirodė, kaip kad daugelis mano. Draugiškai besikalbėdamas persirengimo kambaryj su reporteriais, pasak New Yorko "Telegram" sporto rašytojo James A. Burchardo, "Sharkey parėškė, jog jis labai susižeidė savo kairiąją ranką į Heeney alkūnę. Tai įvyko 5 raunde. Jis parodė reporteriams tą savo ranką ir tuo patvirtino savo žodžius. Ta ranka drėbėjo, kai vėjo blaškomas lapas,

buvo visa raudona ir sutinus. —Aš manau, jog jo kairėji ranka nebuvo pilnai sugijusi po ano pirmesniojo susižeidimo ir jis faktinai kovėsi su Heeney su viena ranka.

Be to, John Buckley ir kiti manadžeriai štai dar ką pareiškė: "Tai ko jis ir buvo reikalingas," sakė jie. "Gera kautynė už diržo padarys jam daug gero. Ar jūs žinot, jis laike savo treininavimosi boksavosi tik tris dienas. Mes bijojom, kad jis ir vėl nesusižeistų savo rankos."

Kurie žino, kokios reikšmės turi nuolatinis lavinimasis boksininkų ir ristikų profesijoj, kurie žino, kad by koks atletas, kuris tik nuolatos nesilavinina, menkai tereiškia rungtynėse, tie bus truputį nuolaidesni ir sukalbamesni kas link Sharkey pasirodymo.

Sharkey Neturi Jokių Planų

Paklausus Sharkey'o, ar jis turi kokių nors planų, jis pakratė galvą ir trumpai atsakė: "Neturiu jokių planų. Aš kumščiuosiuos su by kuriuo, kurį Tex Rickardas paskirs." Pagaliau, tuojau po kumščijų

DR. A. L. CEASAR DAKTARAS IR CHIRBURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Nevalausi Diagnostos ir Gydyimo Būdal. 127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves. NEW YORK CITY

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIA IR MAISTINGA "VARPO" Keptuvės DUONA Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6583

Bell Phone: Poplar 7545 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŲ ŽINIAI Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgręžiu cilinderius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karbereterij, transmišėnė, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už priėmama kainą. Darbas Pilnai Gwarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai. Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Aves.

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium ir Amerikonišku Stilium Pavalgius čia malonu būti, pašėnekuoti su kitiis, arba ramiai pasiskaityti—Šyk! atilanke, persiūk-rinisit.—Paauandykit! Lorimer Restaurant PETRAS MARCIUKAS Savininkas 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA (INCORPORATED) M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirta Rusiška-Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies masuolines su moderniškais pagarinimais CIA ITAISYTA DIDELIS PLAUKIMUI PRĖDAS SU SVIEZIU SULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRĖDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MOTERŲ DIENOS: Panedėlinis nuo 12-os valandos diena per Utarinkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties Panedėlinis ir Utarinkais Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambariai. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkniamusias ir už priėmama kainą. Nėliūdimo valandoje prašau šauktis prie manęs. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Key-stone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakslą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešio! URBO LAX TABS (25 centai už skrynaitę) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviški, Bulgariški, Homeopatiški ir kitokių vaistų tegalima gauti pas— F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411 Išgėdami pinigūs su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūduoju jums VIENA DOLERį, už kurį malonėsiu man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_ No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ Dr. Zins vartoja naujausias ir pasekmingiausias, ypatingas ir specialias lėdas gydymui šių ligų: Kramo užsimodijimo, Aštriu chronišku ir savotišku ligų, nuo Visuotinio chroniško silpnumo ir Skėros ligų, Egzmos, Skėros apuogavimų bei Išsiveržimų, nuo Chroniško slogu ir skaudulių, Glandų padidėjimo, Reumatizmo, Kratinės ir Levėpuojamos gerklės ir plaučių dūdu, nuo Skėvio, Zarnų, Inkstų, Pūslės, Šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nevėlekumų bei ligų, kaip paprastu, taip ir chronišku, ir sėdynės ligų. Mano Kaina Visada Yra Priėinama. Jm nieko nekaštus pasiteiraut pas Dr. Zinsą, apie pastikimą gydymą, tinkamas ir greitias pasekmes. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapumo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. 600 įkriškimai ir Ciepalai. Patarimai ir išėgaminavimas uždėk; ir viskas užlaikoma slaptėbėj. DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo. 110 E. 16th St., New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. Šioklomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

# VIETOS ŽINIOS

## BURLESKO AKTOREMS NEUZTENKA DIRŽIUOKO IR ROZYTĖS

Trys aktorės iš "Candy Kid" burlesko teatro, Jay ir Fulton Sts., Brooklyne, beveik nuogos buvo areštuotos ir nugabentos į Adams St. policijos teismą.

Viename akte jos nuėjo nuo scenos pagrindu, vaikščiojo tarp publikos, kuteno vyrams pasmakres, glaudėsi prie jų ir visa laiką šoko "šimj". Pasiūdėsius jos buvo taip, kad ant savęs neturėjo jokių drabužių, apat dirželio ir dirbtinios rozės, prisegtos toj vietoj, kur paprastai randasi "Jievos obuolys".

Be tų trijų "patieky", areštavo ir penkis vyrus, teatro vedėjas bei pirmiaujančius aktorius. Visi pastatyti po \$500 kaucijos kiekvienas iki augsėnio teismo.

## MILŽINISKA VAGYSTĖ UZGLOSTOMA

Demokratas teisėjas Scudder buvo išdėvęs teismiškus reikalavimus (subpoenas), kad keturi kontraktoriai, nusukę miestui \$29,000,000, pristatytų dokumentus, kas ir kiek jiems išdėvė, bededant Queen County "sursus" (atmatų į srutį rymas). Kontraktoriai atsisakė pildyti reikalavimą ir jie tapo palikti ramybėje. Paskui buvo išduota pakvietimai tūliems kitiems asmenims kaip liudininkams, ateit teismui. Bet ir šie pakvietimai liko panaikinti. Patį teisėją Scudderį gubernatorius Smitas buvo paskyręs nes tam kad teisingai šį skandalą iš tirt, bet kad nubalint demokratu Tammany Hall politikierius, surištus su tomis milžiniškomis miesto pinigų vagystėmis.

## 2,000 MITINGE PRIEŠ KRUVINUS AMERIKOS ŽYGIUS

2,000 žmonių dalyvavo protesto mitingė prieš Amerikos imperializmą, dabar smaugiantį Nicaragvą. Mitingas buvo Irving Plaza Hall svetainėje, New York'e, perleita sekmdienį.

Kalbėjo Socrates Sandino, brolis generolo Sandino, vadovaujantis kariui už Nicaragvos nepriklausomybę nuo Amerikos kapitalistų. Kitj kalbėtojai buvo "Daily Workerio" redaktorius Wm. F. Dunne; Priešimperialistinės Lygos sekretorius Manuel Gomez; A. Warner, vienas iš liberalų "Nation'o" redaktorių, ir Robert W. Dunn, žymus ekonomistas.

Jungt. Valstijos buvo apibudintos ne kaip "didysis brolis" Centralinės ir Pietų Amerikos, bet kaip didysis plėšikas. Washingtono valdžia siunčia prezidentą Coolidge'į ir kitus savo politikierius į Havaną neva delei sudrūtinimo draugiškų ir taikos ryšių su Centralinės ir Pietų Amerikos šalimis; lygiai veidmainingai pasiūstas į Centr. Amerika lakūnas Lindberghas, kaip "geros valios ambasadorius"; o tuo pačiu laiku Jungtinių Valstijų jūrininkai skerdžia nikaragviečius, kovojančius už savo šalies laisvę, ir taisy pinkles visoms kitoms Centralinės ir Pietų Amerikos respublikoms.

Reporteris.

## 25,000 BOSIA LENINO MIRTIES PAMINĖJIME

Sujudinančios Scenos iš Dviejų Rusijos Revoliucijų

Ketvirtametinių sukaktuvių nuo Lenino mirties paminėjimas, Madison Square Garden, New York'e, sausio 21 d., žada būti skaitlingesnis, įvairnesnis ir artistiškesnis, negu kada pirmiau. Sprendžiant iš parduodamų tikiety, tvirtinama, kad ta didžiausia New York'e svetainė bus pilna nuo apačios iki pat lubų. Daroma apaciūs iki pat lubų. Daroma apaciūs iki pat lubų. Daroma apaciūs iki pat lubų.

Bus dideli sceniški perstatymai, kaip Rusijos darbo žmonės nuvertė caro valdžią ir kaip paskui tapo padaryta bolsjevių revoliucija. Veikėjas parasytas Adolfo Wolfo, o jo vaidinimą diriguos garsumo raišytojas Don Passos ir

Ed. Massey. Muziką suteiks New Yorko Simfonijos Orkestras. Saryšyje su vaidinimu bus dar vaizdai, kur lošime dalyvaus didelės tūkstantinės minios; taipgi ir visa eilė gabijų šokių ir šokių.

Ivairūs kalbėtojai apibūrė Lenino gyvenimą ir darbū. Dar daugiau. Šis pareng. bus padarytas pradžia antrą tiek pasmarkinto vaizaus prieš Amerikos imperializmą Nicaragvoj, už Colorados, Ohio ir Pensylvanijos mainierių gelbėjimą, už Darbo Partijos organizavimą, už gavimą 5,000 naujų narių Darbininkų (Komunistų) Partijai ir už įgijimą 10,000 naujų skaitytųjų "Daily Workeriui", šios partijos organui.

## DRG. MENKELIŪNĖTĖ EMPIRE TEATRE

Perleita sekmdienį po pletu mačiau ir girdėjau Menkeliūnūtė-Januškinę ir F. Stankūną lošiant Empire Teatre, Brooklyne. Jiedu dalyvavo vaizdelyje iš čigonų gyvenimo, kuris buvo suvaidintas ir pastarajame "Laisvės" koncerte. Empire Teatre, prie tinkamų sceniškų įrengimų, tas vaizdelis ypač gerai išėjo. Iš visų aktorių ir aktorų reikia pripažinti drg. Menkeliūnūtė pirmą vietą. Jinai sukrito visus taip savo dainavimu, taip ir išvaizda. Labai gražiai atrodė.

Publika stebėjosi girdėdama tokį skambų ir melodingą dainavimą koncertinėj nedėdieniame teatre programoj. Ne vieną iš publikos girdėjų kalbantįs apie Menkeliūnūtę, su gerais atsiliepimais apie ją. Savo pasitenkinimą vaidinimu ir dainavimu skaitlinga publika išreiškė plodama delnais iki sukaitimo.

F. Stankūnas irgi mūriai lošė ir visai tinkamai basavo, dainuodamas. Svečias.

## PASIKALBĖJUS SU DRG. RAMANAUSKIENE

I SLA. 83 kp. parengimą atsilankė ir drg. J. Ramanauskienė, minersvilietė. Užėjo pasikalbėt "Laisvės" redakcijon. Kaip senas dd. Ramanauskis pažįstamas, teiravausi, kaip jiem gyvenasi. Drg. Ramanauskas sveikas ir padiktėjęs. Pati Ramanauskienė, 10 metų po mano paskutinio matymosi su jaja, dabar atrodo nei kiek nesenesnė. Beje, jinai irgi yra vegeterionė, jau treji metai, kaip nevalgo mėsos; maitinasi pienu, daržovėmis ir kitais nemėsiniais valgiais; ir sako, nuo to jaučiasi kur kas geriau, negu pirm dešėto metų; dingė tie pirmiau buvusieji nuolatiniai galvos skaudėjimai ir slogos.

Drg. Ramanauskienės dukrė, o Ramanausko podukra Liudmilė Tampuskiūtė, minersvilietė, kaip patyriau, pušėtinai pažengusi pirmyn. Ji baigė Pensylvanijos valstijos kolegiją ir dabar yra Home Economics Skyriaus mokytoja High School'ėj, Republic miestelyje, Pensylvanijoj.

Vt.

## KAS GIRDETĖ PAS MOSŲ KRIAUCIUS

Kriaučiams (nevisiems dar yra žinoma, kaip bosų čebataižiai elgiasi su eiliniiais unijos darbininkais.

Metas kitas atgal progresyviai valdė lokalo valdyba, tai tie visi reaktionierij pastumdėliai rėkavo ant mūsų buvusio delegato, kad neduodas kriaučiams darbų ir kitų gerybų. To dar nepakako jiems: bėgiojo į Joint Boardą su skundais, kad tik įkandus vieną ar kitą tame sunkiame laike.

Bet dabar, kada jie patys valdė lokalo vairą, tai ne tik kas laiko kriaučius be darbo, ale dar mėto laukan iš dirbtuvių, kaip tai, Pallionio dirbtuvių, iš kur darbininkai išmėsti.

Dabar mes, kriaučiai, sulaukėme tų laiku, kaip turėjome prie pono Michelsono, buvusio delegato: mėtom darbininkai laukan ir algos kapojamos buvo.

O kaip dabar tie ponai elgiasi? Šmežia progresyvius, kaip tik išmanė, per savo purvina spaudą. Visus bjaurius darbus suverčia ant komun-

tų ir jiems pritariančių žmonių. "Keleivio" num. 2 1928 m. phurpia, būk jie pinigų vogė del savo politikos ir tam panašiai.

Bet kodėl tie idiotai nepasako, kaip tie pinigai buvo vagiami ir kiek lokalo pinigų buvo pavogta? Dar tiek toli nueina, kad tuom pačiu sykiu kriaučius išvadina "kiaulėmis".

Mat, už tai, kad jiems paviko nusišpicavusis politikoj išnuočina, kad tuom pačiu sykiu rinkti savo plauko žmogutis. Tai už tai atsidėkavoja kriaučiams, kiaučėms vadina.

Aš dabar noriu pastatyti klausimą tiems reaktionierij tarškalams: Kas darė lokalo išlaidas? Ar ne jūs patys su savo bjauriomis politikomis? Kas ištraukė apie du simtu dolerių? Juk/neilgas laikas, kaip Tiškus, Bubnys ir Glaveckas bėgiojo į Joint Boardą su skundais ant delegato. Aš manau, kad kriaučiai gerai pamena 1925 m. 19 vasario, kada jūs, ratelninkų, šauka, su pagelba gengsterių, kriaučiams, kaip vyrams, taip ir moterims, galvas blekdžiakias sudaužėte. Tada ir į savo rankas jau paėmėte lokalo valdyti. Kiek jūs tada lokalui padarėte išlaidų su Manelio knygomis, bėgiodami pas ekspertus!

O ką jums davė ekspertai už 72 dolerių, ar ne pasveikslus? Ką paprastas fotografas būtų tokius paveikslius padaręs už du dolerių, o jūs užmokėjot \$72. Juk tik bepročiai taip gali daryti, kaip jūs su lokalo pinigais. O kur dar mitingų-mitingėlių išlaidos?

Tai pasidarys virš 300 dolerių. Kas čia, kad ne kvailioji ratelninkų politika šinkuoja lokalo pinigų del atsieikimo savo bjaurių tikslų? Raskite tokias užmačias pas komunistus ir progresyvius kriaučius. Niekuomet to nerasite.

Kriaučiai, lankykitės unijos svetainėj, nes teko patirti, jog kada jūs išimate, tai savo frentams Bubnys pasus suteikia.

Todėl būkite ant sargybos! Nes kitaip galėsite metus išstovėti be darbo. Pamenat gana gerai, kaip buvo Michelsonas, delegatu ir kaip jis pasielgė su Mičiulio ir Šalaviejaus dirbtuvėmis: Mičiulio darbininkams numušta po du dolerių, o Šalaviejaus pusė darbininkų išmesta iš darbo.

Tokios metodos jau pradėdai rodytis ir prie Bubno. Sabalinkos apkramtė jau po 2 dol. darbininkams algas, o Pallionio uždarė dirbtuvę; o pats delegatas sako, dar jo programa nesipildo. Vadinasi, muš algas ir daugiau dirbtuvių, o kitas sunemnius ratelninkai savo ambicijomis, savo išžimū ir nemokėjimu gauti firmų del jų. Tai bent programa mūsų oficieriukų. Prieš Beckermaną ant pilvo šliauzioja, gina Joint Boardo ponus, o tie nei paprastos vėrauziukės nenumeta mūsų kontraktoriais.

Sportelis.

## PAVYKUSI DARBININKŲ RAJONO KONFERENCIJA.

Perleita sekmdienį Pirmas Rajonas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo turėjo vieną iš pasekmingiausių savo konferencijų, kuri įvyko "Laisvės" svetainėje. Dalyvavo 21 delegatė nuo 11 kuopų, taipgi keturios rajono valdybos narės su sprendžiamuoju balsu. Pirmiau būdavo taip: reikia nominuot narės į naują valdybą; beveik nei viena nepasimė, visos purstosi; o šioje konferencijoje į kiekvieną vietą renkamos valdybon apsiėmė po dvi ir tris. Tatai reikia atgijima entuziazmo dirbt organizacijos naudai ir visam darbininkų judėjimui.

Naujon valdybon išrinkta: organizatore O. Cibulskienė, prot. sekretore T. Vasikonūtė, finansų sekretore A. Zablačkūtė (jauna mergaitė), izdininke M. Lukšienė.

Nutarta, kad ateityje rajono valdyba dalyvautų tarptautiniuose moterų darbininkų bendro fronto vajuose, judėjimuose bei parengimuose, ypač gi moterų organizacijų bendro fronto konferencijoj kovo 8 d.

Išrinkta 3 astovės į moterų darbininkų komitetą šelpimui streikuojančių Pensylvanijos, Colorados ir Ohio mainierių.

Iš rajono išdo paaukota \$25 kovojantiems mainieriams.

Sekama konferencija nutarta laikyti Cliffside'j sykiu su rajono išvažiavimu.

Užbaigus visos konferencijos darbus, draugės delegatės ir valdybos narės čia pat "Laisvės" svetainėje turėjo arbatos ir užkandžių, kur gražiai pasiūnekučiavo ir dar drūčiau sumezgė savo draugiškumo ryšius. Laikė užkandžių drg. Zablačkienė gavo pasveikinimų už pavyzdingą išauklėjimą savo mergaitės.

Konferencijoj nei prie arbatos nebuvo nei vieno vyro. Dalyvė.

## TIRSTAS L.S.A. 83 KUOPOS VAKARAS

SLA. kuopa turėjo pustrėčio simto publikos savo parengime "Laisvės" svetainėje perleita sekmdienį vakare. Retai kada buvo toks sekmingas bilis kuriois kuopos parengimelis, kaip šis. Publikos tiršta, visi smagūs; šoka taip daug, kad sunku beisitekt. Daug juokų su tais suporavimais merginų ir moterų su vyrais, sulig to, katro gautos "naktaziukės" spalva sutinka su moteris bei merginos gauto žiurstuko spalva.

Dainas skardžiai raliavo Aido Choro dvigubas kvartetas; griežė puikus smuikininkas vienas berniukas; jo sesulė dailiai skambino pianu ir dainavo. Jūdvių vardu nepatyrė; apie juos, be abejo, plačiau parašys žmonės, stovėjusieji arčiau rengimo komisijos.

Valgius ir saldžius gėrimus pardavinėjo dd. A. Sereikiūtė ir O. Šimolionūtė, komisijos narės. Pirmininkavo drg. Bovinas.

Kaip komisijos nariai, taip ir pagelbiniai darbininkai noringi ir gabiai darbinavo. Pasekmės, iš finansiško atžvilgio, taipgi būdiančios geros; sudrūtės SLA. 83 kuopos išdas.

Publika pasigedo dd. Menkeliūnūtės, Česnavičiūtės ir Stankūno, kuriuos tikėjosi turėt dainininkais šiame vakare. Bet Menkeliūnūtė ir Stankūnas tuo laiku dainavo ir lošė Empire Teatre, o Česnavičiūtė koncertavo Wilkes-Barre, apielinkėj; todėl ir prie geriausių norų jie negalėjo išlikti iš darbo ir palinksmint dalyvius 83 kuopos parengimo.

Šokiams griežė Retikevičių orkestra. Svečias.

## PASEKMINGAS L.D.S.A. 1 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko sausio 12 d. "Laisvės" svetainėje, Brooklyne.

Narių dalyvavo labai daug, palyginus su kitais buvusiais susirinkimais. Labai pagirtina.

Viena nauja narė prisirašė, draugė Mozūraitienė.

Išrinkta 3 delegatės į Draugijų Saryšį: M. Paukštienė, T. Vaitaitienė ir Lukšienė.

Taipgi išrinkta 5 delegatės į LDSA. I Rajono konferenciją, kuri įvyko 15 d. sausio, Brooklyne, iš sekančių draugiejų: B. Briedienė, A. Klūcinienė, M. Paukštienė, Bitermanienė ir T. Vasikonūtė.

Kadangi dabartinio laiku Colorados streikieriai mainieriai veda aštrią kovą prieš išnaudotojus ir kovojantiems reikalinga pagelba, nes kompanijos mėto darbininkus iš stubų, nepaiso nei tų bausių šalčių,—tai kuopa išrinko 3 nars, kurios rinks jiems drapanas, aukas ir kitus daiktus. Draugės Vinikaitienė, Balčiūnienė ir Lukšienė prižiūrės, kad aukos ir daiktai, kurie bus surinkti,—pasiėktu tas nelaimingas mainieriu šeimynas.

Todėl, draugės, ieigu turite kokiu drapanų ir kitų daiktų ir galite paaukoti, tai atneškite į "Laisvės" raštine, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Darinkta kuopos valdyba sekančiam pusmečiui ir susideda iš sekančių draugiejų: org. M. Paukštienė, prot. sekr. A. Klūcinienė, fin. sekr. A. Vinikaitienė, izd. Briedienė, knyge M. Paukštienė ir korespondente A. Klūcinienė.

Suvažiavimu diemotvrakė palikta išdiskusuoti sekančiam susirinkime.

Visos draugės išsiskirstė pilnos energijos darbuotis šiais metais daug daugiau, negu pereinatis. Ieigu visos dirbsime, tai pasekmės bus puikios. L.D.S.A. I kp. koresp. A. Klūcinienė.

## OPERETE "GRIGUTIS" JAU NETOLI

Operetė "Grigutis" Aido Choras pernai sulosė sausio mėnesį ir per tą laiką "Grigutis"

paliko visų mylimiausia operetė ne tik brooklyniečiams, bet ir plačiai Amerikos lietuvių publikai.

Brooklyno publika reikalautė reikalavo "Grigutį" atkartot, taigi dabar jo ir susilauks 29 d. sausio.

Pasarga: Nelaukit su isgyjimu tikiety, nes vėliaus galėsitės, kai pritruks tikiety. Laikas jau trumpas.

Operetė bus sulosėta daug geriau, negu pernai. Aktoriai loš tie patys, bet P. Bukšnaitis stengiasi idėt daug naujų pagražinimų. Nekurie aktoriai delei žingeidumo buvo nuvažiavę net į Philadelphiją pažiūrėt, kaip ten lošė "Grigutį", bet mūsų aktoriai jaučiasi "subytysia" philadelphiečius.

Choras taipgi loš geriau, negu pernai, nes viskas pertvarkoma naujai. Žodžiu sakant, siemet papildoma pereinū metų trūkumai, ir tatai stengiamasi ne juokais, nes daroma po tris praktikas į savaitę. Tad pasirūpinkite pamatyti ir išgirst "Grigutį". V. Januška.

## Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa Puslapj 5-tame

## PRANESIMAI IS KITUR

WALTHAM, MASS.

ALDD. 220 kuopa rengia puikų balij subatote, 28 sausio, 1928, Lafayette Hall, 11 Noonan St. Pradžia 7:30 val. vakare. Ateikite visi, smagiai laiką praleisti ir pasiskoti.

Nedėlio, sausio 29, 1928, bus pradėtas su programa, Hovey Hall, 103 Moody St. Kalbės drg. Karsonas Susirinkite visi, nes išgrisite svarbių naujienų.—Komitetas.

DETROIT, MICH.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 4 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlio, 22 sausio, 1928, I. A. S. svetainėj, 24th St. ir Michigan Ave. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai malonėkit ateti, nes yra labai svarbių reikalų aptarti. Bus išbaigta rinkti kuopos valdybą ir išduoti raportai iš pereinū metų veikimo.—V. J. Gereltauskas. 14-5

ROCHESTER, N. Y.

Pagerbimė Didįjį Mūsų Vadą Lenina Minėdami 10 Minties Dieną

Pėtnyčioj, sausio 20 d., lygiai 8 val. vakare, Gedemino Draugijos salėj, 575 Joseph Ave., Amerikos Darbininkų Partija rengia tarptautinį susirinkimą Lenino atminimui. Kalbės drg. Bert Wolfe, direktorius Darbininkų Mokyklos New York'e, ir kitj. Dainuos ukrainų choras. Drg. Wolfe yra vienas iš geriausių kalbėtojų Kadangi jisai kalbės pirmiausia, todėl norintieji jį išgristi nesivėluokite. Minkim Lenino mirties sukaktuves visi ir visos.—Kviečia A. D. Partija. 14-15

CLEVELAND, OHIO

Priešfasistinis Koncertas Rengia Clevelando lietuvių priešfasistinis komitetas, nedėlio, sausio 22 d., 1928 m., Lietuvių Svetainėj, 6835 Superior Ave. Koncerto pradžia 8 val. vakare. Programos išpildyme dalyvaus visos Clevelando giliausios dailės spēkos, kurios nusistatė prieš Lietuvos kruvinąją fašistų valdžią. Clevelandiečiai turė antra proga pasigerėti dailės spēkomis. Pirmą proga buvo kai Lyros Choras sulosė operą "Laima," o antra proga, tai priešfasistinis koncertas. Todėl pranešame visiems Clevelando "Laisvės" skaitytojams nepraleisti progos.—Priešfasistinis Kom.

## PARDUODU

Savo Krautuvę už Prieinamą Kainą, kurioj užlaikoma pinto, kambaryj sienoms pagražinimui gražių popierių, kljonkių, peisto, įvairių brušų, aliejaus, tarputyno ir daugelis smulkesnių dalykų.

Biznis gerai išdirbtas, lietuvišiais apgyventoj geroj vietoj. Greito pardavimo priezastis—sunki liga. Kurie mylėtų įsigyti tokios rūšies gražią krautuvę, tuojaus kreipkitės pas

WM. ZIMITRAVICIA

28 Hartford Ave., Tel. 8393

New Britain, Conn. (10-15)

## PARSIDUODA RESTAURANTAS

Pirmos klasės restaurantas ir lunch roomas parduoda už labai žemą kainą. Puikus įrengimas ir gera biznio vieta; lygas ant ligal ir randa visai žemą. Parduosiu greit, nes jau esu pasirengęs išvažiuoti į Lietuvą.

W. J. Rogers, 495 West St., kansas 12th St., New York City. (12-17)

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU kvogerio Juozo Juškos, apie pora metų atgal gyveno New Jersey valstijoj. Turiu svarbų reikalą prie jo, prašau greit atsiuokti, arba kas apie jį žino, malonėkitė man pranešti.—Juozas Klimas, 192 Grand St., Brooklyn, N. Y. 14-19

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteriškė prižiūrėjimui namų ir dviejų kūdikų, vieno 10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu lengvas sąlygas ir gerai apmokėsiu. Esu natūls, 34 metų amžiaus, ir turiu gerą nusavybę. Jei sutiksite gyvendami, galėsite apsigyventi.—A. Lukšys, 77 E. Bafwin St., Bloomfield, N. J. Tel. 1670-R. Sautkite nuo 6 val. vakarais arba kreipkitės laišku. (10-15)

## VISIEMS PATINKA

Nors politikam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonė nesuilinga, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JU cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyti ne tik lietuviai, bet ir svetimaučiai, no vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tikatanciškai parstraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms. J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatos į savo didelė krautuvę gabena. Taip pat J. Balsevičė, 51 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St. Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokai, nuo agento nusipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumieriams labai patinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbimą cigaru. Todėl, malonūs draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite viršų gamintais vardais: cigaru. Restauracijose, Užieigose, pas Barberius, Klubuose ir storuose. Mes visur prisindiam ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje. Rūkytis ir džiaugsitės.

## Naujokų Cigarų Dirbėjai

267 DIVISION AVENUE, Brooklyn, N. Y.

## NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgyt Amerikoniško ar Europiškio Styliaus valgių už žemą mokesť—eikite į—

## Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y.

Telefonas Applegate 9362

## YALE RESTAURANTAS

RANKOSE NAUJŲ SAVININKŲ

Dekoravimo ir pertvarkymo darbas jau užbaigtas

Persimainius savininkams, bus permaina valgių gaminime ir patarnavime. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti. Patarnavimą čia rasite sulyg savo patiklumu.

VELIČKA IR JANUŠKA SAVININKAI

YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

## SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ

## SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žodijū išankų vaistų, kokijū kitose aptiekose nėra. Turiu visų tų žodijū vaistų, kuriuos gamina Lietuvoje. LYGLAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETUVOJE. Norėdami ju, ypatingai ar laiškais, prašykite tokius vardus, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums—uteiksim.

## PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS

229 Bedford Ave., kansas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

Dr. A. PETRIKA  
LIETUVIS DENTISTAS  
X - Spindulijų Diagnoza  
221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.  
VALANDOS:  
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.  
Ketvargiais ir subatomis iki 6 valandai. Penktadieniais ir sekmdieniais tik sulyg sutarties.

DR. J. LIEBERMAN  
CHIRURGAS DENTISTAS  
X - Spindulijų Diagnoza  
408-410 So. 2nd Street  
Kampas Union Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
Praktika išstobulina  
Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano obalsis